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lieti.viu. Bus klausinėti da, 
Įiame krašte gimę.

CHICAGO,“! ginę Kaino,
twe tapo

® ALIAIS
kos Paro- 
ngą, tei- 
uszka isz-

rijusiai. TocE 
Siniai 1 ieEMTai*, ypač S LA

Todėl 
Vdn;aus, 
guberni- O

„born in 
|įper Lithuania, now under 
Mfrernmeut of Russia.” Ge- 
Bisibi iš an k to ant poperė- 
I061Jrašyt savo vardą, pavar- 

metus, tautystę, kur gimę, 
,ą ptskiau atėjusiems enu- 
raloriams paduoti; kurie 

Aoka angliškai, gali papra- 
■mokančių. Vyrai eidnni 
nirbą privalo pal kt mote 
BL tokius padarytus užrašė

įsoms mųsų draugystėms 
hganizacijom<, kad tinka-

■ prirengtų visuomenę prie 
net per giįčias vaike-
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čiodami iki 15 balandžio gerai 
vientauči ins išaiškintų surašų 
svarbą ir kaip juose apakinė
ti. Darbas tai didelės svar
bi s ir dirbt reikia neatidedant 
nei minutės.

* # * „Aušros” Draugystė 
Chicagoje šiuo sezonu di turė
sianti sekančias paskaitas:

BmI ndži<> 10 d. trylykta 

stytiė Ispanijoj", skaitys J. 
Laukis.

Balandžio 17 d. keturiolikta 
prelekcija: „Moksliškai-doriš 

kaluose“, skaitys Dr. A. K. 
Rutkauskas (ant tos pi elegi
jos vaikai nel-idžiam1) 

prelekcija: „Mozėj d“ skaity- 
J. P. Varkala.

Lekcijos skaitomos Lithu
ania 
sted 
vai. po pietų Įž.ingos ima 
10 c.

svetainėje, 3149 S >. HJ- 
str , Chicigo, III., 3-cm

*** Branginimas savo kat- 
d)os. Tilžėje einanti „Birulė”, 

teis£ —paminėjusi, kad vokiečiai 
^^apiutr.Pradėję agituoti visuomenę, 
nemuK. stim l r . • o i •flant neduotų lengvai Vokie- 

mVs kitataučiams (pvz. ma- 
dzm-am s-vengrams) pakeikti 
miestams -ir vietoms vokiškus 
vardus saviškai,—ragina Prū
sų lietuvius da labiau pasirū
pinti, kad vokieč ų perdirbti 
vardai lietuviškų m estų ir vie
tų butų atjieškoti ir atitaisyti. 
Taip, vokiečiai, Klaipėdą per

Ragainę į Ragnit, Įsrutę į Iii-

walde, Stermerus į Rauten 
berg. Toks lietuviškų vardų 
perkalimas į vokiškus prasidė 
jo ypač po 1870 metų. „Biru 
(ė‘ pataria suvokiečiuotus var
dus atjieškoti ir paduoti juos į 
laikraščius. Paskui gal gali
ma butų ir tokių vardų knygą 
išleist

Sumanymas labu giltinas 
Viską savo, kiek buria g dimu, 
brangina kiekviena tauta. Ko
dėl t) negalėtų ir lietuviai 
Apie kalbos ir vaidų grynini 
mą ir męs, Petuviai am<-r - 
kiečiai, turime didelį klausi 
mą. Ar anksčiau ar vėli u 
mums jis reikės išrišti. N or* 
amžių bėgiu butų priimta pa 
saulin kokia viena tarptauti- 

kiekviena tauta pasiliks ir sa
vo kalbą—naminę Kuo ji 
dailesnė, kuo platesnė, tuo 
daugiau ir greičiau leis to 
tautai plėtotes ir kulturinties. 
Mųsų kalba labai sparčiai jau 
valoma nuo slavizmų ir germ - 
nizmų. Ji jau dailmasi. Bet 
ne Amerikoje, čia pasibaisė

tinas mųsų kalbos žlugimas 
Jei taip sp»rč ai lietuvi ii ame- 
rikieč ai platins savo kalboje 
žargoną, tai už kokios 20-ties 
metų Lietuvos lietuviai su 
amerikiečiais broliais nebesu 
sikalbės. ,,$iu8<ai“, „naktai- 
zos“, „koprai“, „fliatai“, „pi- 
ceriai“, ,.pikčieriai“, ,,pen-e 
liai“, „enktčiai“, ,,burdai‘, 
„kerečiai“, — jau nebevien pas 
kokius prasčiokėlius vartoja- 
si, bet įėjo tie'i<-g visur. Nebe 
šimtai žargoniškų žodžių įsigy
veno, bet tūkstančiai Perei
tą savaitę laikraštininkų uva 
žiavimas nut»rė sutaisyti lie
tuviams amt rikit čiams drau
gijinę ir pol tišką terminolo
giją. B .s tai gražus žingsnis 
prie suvedimo vienodyn var 
toti lietuviškai visokias įstai 
gas Bet kitis nemažiau svar- 
bus dalykas p tsibeka. tai su- 
taisymas lietuviams trumpo 
ž-’dynėlio, praš lininiui žargo
no.

* * * Kudirkos raštų rinki
nio j oi esąs atspauzdintas 
penktas tom >s. Jame telpą 
originaliiiiai velionio raštai. 
Burianti knyga storumo 400 
puslapių.

* * * Žalgirio paminėjimui 
Chicag s Letuviai nutarę iš 
lei.-ti didelę knygą, apie tą is
torišką mi šį.

* * * Pittsburg o lietu via1 
rengiasi ant 30 d. geguž o ap 
vaikšč oti dvejas sukaktuves: 
500 metų nuo Žalgirio mūšio 
r 40 imtų 1 etuviu ateivystės 
Amerikon. Apie tą pagirtiną 
reng.mą-i sekančiame numery 
tips platesnis pranešimas.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Amerika. Atsinaujino a- 
gitac’ja už peržiūrėjimą kon
grese išnaujo Amerikos tar f«- 
-muitų ir ančdėlių. Demo
kratai ir insurgentai senatį- 
riai iš republikouų abazo žada 
dar šiuose posėdžiuos perkošti 
jau nutartus ir prrzidento už
tvirtintus įst- tymus. Spauda 
ir visuomenė anaiptol nesusi 
taiko su dabartinių tarifu, 
k oris gyvenimo rei kmenų žmo
nėms nenupigino, bet dar pa 
brangino.

Iš Japonijos pareina žinios, 
kad tęnykščiai politikos vyrai 
labai susirūpinę esą paskalais, 
buk Japonija ruošiantis su 
Amerika į karę. Japonų vai 
džia, kad nutildyti tuos paska
los žadanti formališkai už
kviesti Ameriką ir Angliją 
susidėt į trilypinę sądorą.

piu.dėta kalbėti darbininką 
sąjungoje ap e sutvėrimą nuo- 
savės n cijonališkos Darbo

o’itas sumanymasesanči ii.
esąs išdirbi ts žinomoje Ame- 

čio mil jono ir yra vadovauja 
ma S>mueliaus Gomper^o. 
Sumanymas e-ąs motyvuoja
mas tuomi, kad iš republiko- 
nų ir demokratų partijų dar 
bininkai ikšiolai nieko sau ne

Vengrija. Paleidimas val
džiai nepaklusnių parlan entų 
visur dabar įėjo m don. Ir 
Vengrijos valdžia, nuo pat 
>ausio 18 d. kovojusi su at
kakliais opoz:cijos deputatai, 
nusprendė atstovų rūmą pa
leist. Vos tik kovo 2 L dieną 

apie tsi karaliaus Pranciškaus 
Juozipo dekretas, tuojaus pa.„ 
kilo < pozici.onistų pusėj neiš- 
p-istkyt.s triukšmas: į muds'" 

gos, keiksmai ir šauksmai: 
,,$al n su ministerija! $alin 
su Hedervary!” Iki spėjo 

daužė premierą Khuen Heder

Belą Serenyj. Paskui atsto 
varos vi-gi neliko niekas veikt.

silenkt ir važiuot namon.

Turkija. A Į lankęs Rusi
ją ir užmezgęs artimesnius po- 
lit skus ryšius su caru, Bulga 
rijos caras Ferdinan tas su ca- 
rieue Eleonora bei visa savo 
p< litikierių krūva, atvyko 
Turkijos sostą pi lėn- Konstan- 
tinopol n. Pirmą sykį Ferdi
nand-s pasirodo ant turkų že
mės, nuo to laiko, kaip jis pri- 
s:saviuo neprigulmingos Bul-I o o

garijos caro titulą. Jo važi
nėjimai yra išaiškinami, kaipo

Franci j a. Klerikalams ir 
š uomi žygiu nesisekė sukurs-

Iškalbingas premjeras Briand 

klerikalams ir' visai tautai, 
kad valdžia anaiptol nenori 

rie, kaip rašėm pereitu laiku, 
pardavinėdami bažnyčių tur 
tus nusuko pinigus. Priešių- 
gai, valdžia kaltininkus sun
kiai nubaus. Bet visuomenė, 
sakė p. Briand, privalo remti 
valdžios didelį d u bą - atsky
rimų valstybės nuo bažnyčios, 
kuris: „paliuosavo tautą' nuo 
pančių, katruos diena po die
nai bus priverstos ir kitos ša- 

lįs nusimesti.” Kaip senat > 
taip ir deputatų rūmai didele 
didž urna nutarė tame valdžiai 
uzsitikėti.

Vokietija. Dvi provinci
jos— A Ižas ir Lotaringija, ku
rias 1871 metuos franeuzai 
perleido vokiečiams, ir kurios 
ikšiulai vokieč ų buvo valdo 

patijos žemė) pradėjo reika
lauti sau autonomijos, kaipo 
jungtinė valstybė. Alzaso 
atstovas Preiss įnešė vokiečių 
parlamentan rezoliuciją, rei
kalaujančią toms provinci
joms valstybė"*. Vokiečiai 
spyrėsi, bet ant galo didžiuma 
balsų tą priėmė. Kitas alza- 
tietis atstovas d i pridūrė prie
dą, kad jeigu Alzase bus ren
giamas parlamentąs, t d atsto 
vai jau ty4’i but renkami vi- 

balsavimu.

jųs rinkimų įstatymus,.už ku 
iJų p įtaisymą ėj > smarki agi
tacija. Pataisymai labai m n 
ki. Jie rods pakęsti nuo 
netiesioginių į stačius žmonių 
balso davimus už atstovus 
bet visgi nepripižinta slapto 
balsavimo, taip gi pasilieka 
trikliasė rinkimų systema: tie 
ką didesnius mokesčius moka, 
daugiau gali b ilsų duot,e ir 
vėl gi valdininkai, viršininkai 
ir mokytesni stovi tai pirmo
je tai antroje rinkikų kliaso- 
se. bitais įstatymais pasiliko 
neužganėdinti nevien socija- 
listai, bet visos radikalų ir 
pirmeivių gr ipos, tdp gi ir 

vadinami ,intelektual u . i rie
šais balsavo: lenkai, socijalis- 
tai, pirmeivių liaud es partija 
ir tautininkai liberalai. Soci- 
jalistas L ebknecht išpeikė 
seimą, kaipo ,,šipą susirinku
sių kromininku, ir pirkliai! 
tojų senais ryza’s, kurie už 
tvenkia liaudies teises”. Ant 
to sukilo baisus triukšmas ir 
konservatai su klerikalais dra
matiškai išbėgo laukan

Rusija. Antrą sykį D • 
mos pirmininkas Chomiakov 
rezignavo iš savo vietos ir da- 
bar jau nebesugrįšiąs. Prie 
žastis buvo ta, kad jokiu bil
du jis negalįs suvaldžiavoti 
Durnos at-tovų, ypač dešinių- 

įžeidinėjimais ir net spjaudy
mais pereiną visus pasaulio

jo vietos išrinktas taip gi vie 
nas iš lėtesnių žmonių, spali 
ninkas Aleksandra Gučkov.

Senatoriaus Garino revizijos 
intendantūroje, kaip jau ne 
sykį minėjom, atidengė paste-
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bėtinus vogimūs valdžios pini
gų Garinas valdžios vardu 
patraukia Maskvos pirklius 
teisman. J ieškoma nuo jų 
daugelio milijonų rublių val
džios išdan Tokios pat suk
tybės esą ir kelių žinyboje, 
kurion Garinas pasuko savo 
reviziją

Kalės žinyba išd rbo suma 
nymą, kad visoje viešpatystėj 
žmonės vartotų vienodus veži
mus Tai bus ą dėlto, kad 
ka’ės laikui užėjus butų gali
ma greitai pašaukti žmones į 
abaząv vežioti karės įmones.

Durna jau trečią sykį pakė
lė klausimą apie taip vadina
mą ,,Novorosij-ką respubli
ką”, kurioje kalt narna 91 
žmogus, kaipo tos respublikos 
įsteigėjai. Kaip žinoma, pir
masis karės teismas nuteisino 
54 ypatas, o likusiems pasky
rė lengvą bausmę. Prokuro
rui užprotestavus at-ibuvo ant
ras teismas, iš naujai parink
tų karės teisėjų, kuris ir vėl 
išteisino net 68, o likusiems 
sušvelnino bausmę Bet vai- 
dž a vis da neužsiganėdmo ir 
sutaikė visiems trečią teismą. 
Visiems kaltinamiems gresia 
mirties bausmė. Į tą garsią 
bylą dabar įsikišo Durna.

Iš Lietuvos.
VilllillS. Etnografiškas 

vakaras. Vasario 22 d. mies 
to salėje buvo taip vadinamas 
etnografiškas vakaras. Ja
me dalyvavo: didžiarusiai, 
baltgudžiai, ukrainiečiai, len
kai, lietuviai ir žydai. Kiek
vieni padainavo po vieną, ki
tą tautišką dainą, okai-kurie 
ir p įšoko tautiškų šokių Lie
tuvių „Rūtos” choras padai
navo porą dainelių (.,Trįs die
nos” ir,,Noriu miego”) ir pa 
šoko: „Kepurinį”, „Noriu 
miego” ir „Suktinį”. Publi
kai ypač patiko lietuvių dai
nos ir šokiai: „Kepurinis” ir 
„Noriu miego”. Be to, kiek 
viena tauta turėjo savo bude
les. Lietuvių budelė buvo pa
puošta juostomis, žiurstais, o 
viduj b ivo pardavinėjama lie
tuviška gira, krupninkas, me
dalininkai. įmonių salėj bu
vo kimšte prikimšta.

„Visuomenė44. Pasirodė 
pirmas numeris naujo mėnesi
nio mokslo ir literatures laik- 
rašč o „Visuomenė”. Kaina 
vieno num. 30 k., o metams 3 
rubl. Adresą^: Vilnius,. Už- 
upio (Zarečnaja) g. No. 16, 
b. 26. Laikraštis skiriamas 
daugiau apsišvietusiems žmo
nėms. Pirmasis numeris ga-



na įvairus, tik kalba sunkoka.

Teismas. Kovo 4 d. Vil
niaus Teismo Rūmai nagrinė
jo dvarponės J. Okuličienės ir 
valstietės K. Janelytės bylą 
(abidvi nuo Troškūnų, Ukm 
pav.). Buvo kaltinamos už tai, 
kad 1905 metuose lapkričio ir 
gruodžio mėnesiuose ,,sudarė 
(draug su kitais) draugiją, va
dinamą „Liet, soc.-demokr. 
Partija”, kuri buvo sau pasi
stačiusi: per žmonių sukilimą 
su ginklais rankose verste nu
versti caro valdžią, atskirti 
nuo Rusijos lietuviais apgy
ventas gubernijas ir įvesti to 
se gubernijose demokratišką 
respubliką su seimu Vilniuje. 
O idant tai įvykdinti, šitai ką 
dariusios: 1) Okuličienė lap
kričio mėn. 1905 m. sušaukė 
Troškūnuose sueigą, ir susi
rinkusiems sakė, jog bajorai, 
miestelėnai ir valstiečiai turi 
prisirašyti pie valsčiaus ir už 
vesti naują tvarką; 2) Okuli- 
čienė ir Janelytė 29. XI. 
1905 m. dalyvavo būryj, kuris 
savo vale atstatė Troškūnų 
valsč. raštininką ir mokytoją 
su mokytoja, išmėtė jų daik
tus, nutraukė nuo sienų caro 
portretus ir tt. ir 3)Jonelytė 
1905 ir 1907 m., o Okuličienė 
1907 m. laikė platinimui už 
draustų raštų (knygų, atsišau 
kimų ir tt.). Teismas ėjo ati
darytomis durimis. Liudyto
jų buvo 27. Kaltinamosios 
neprisipažino prie kaltės ir sa
kė, kad jokioj partijoj nepri 
gulėjo, apie tuos raštus jos 
nieko nežino, tai turėjo kas 
nors pamesti joms nežinant; 
prie to būrio tik iš netyčių 
papuolę, ir šiaip jokių sueigų 
nešaukusios. Liudytojai gi 
irgi nieko tikro neprivedė. 
Prokuroras vienok, atsisakęs 
kaltinti už prigulėjimą prie 
s.-d. partijos (102 str.), kalti
no už „kėlimą” žmonių. Teis
mas po advokatų kalbų K. Ja- 
nelytę išteisino, o Okuličienę 
nuteisė 4 mėn. tvirtovės. K. 
Jonelytę gynė priv. adv. 
Leonas (iš Kauno), o Okuli- 
čienę pr. adv. Vrublevskis (iš 
Vilniaus).

Poselencai. „Siev. Zap. 
Tel ” praneša, kad pernai ko
kie tai agentai apie Braslavą, 
Zarasų pav. prikalbinėjo vie 
tinius gyventojus važiuoti į 
Tomsko gub. Tie žmonės, 
žinoma pasismalinę Tomsko 
aukso kalnais, išpardavė savo 
žemę ir visus turtus ir išvažia
vo. Bet dabar dauguma tų 
„poselencų” jau sugrįžo ir esti 
labai vargingame padėjime.

Mosėdis, Telšių pav. Sau
sio 14 d. atėjo į aludę pas 
Kantenį, J. Grabis (nesenai 
parvažiavęs iš Amerikos) ir 
turėjo su savim apie pusšešto 
šimto rublių paskolinimui 
žmonėms Vienam kitam be 
skolinant pamatė ir vagišiai, 
ir žmogelis tik pasijuto, kad 
pinigų jau netur. Padarė 
triukšmą, užstojo duris ir su 
urėdninku vagišių dar paga
vo; tik pinigus—vienus buvo 
įmetęs į pamazgas, kitus į už 
pečkį, su savim tik dalį turėjo

M iesčionis.

Svėdasai,, Ukmerg. pav. 
Pas mus su laiškais arba laik
raščiais tai tikras vargas, nes 
krasos nėra. Pirmai dar, kol 
Z Pečiura laikė krautuvę, tai 
pas jį visa Korespondencija 

buvo paliekama, bet dabar, 
kuomet jis įsitaisė aludę, tai 
šventadienį laiškų jau nebeiš- 
duoda. Sako, koks ten Bas- 
kntis nešiojąs pas švento 
rių ir įmąs po 3 kap. nuo laiš
ko. Bet sugaudyk tu jį žmo 
gus. Reikėtų pasirūpinti laiš 
kai ir viskas palikti vienoj 
vietoj— špitolėj, mokykloj ar 
miestelio valdyboj. Tos įstai
gos pačių žmonių, tai galėtų 
žmonėms ir tarnauti.

Jurgio Kr. Sūnūs.

Šėta, Ukmergės pav. Lig 
šiol Akėtos parapija buvo gar
si tik girtuoklybe, bet dabar 
tai ir žmogžudystėmis, štai 
nuo gruodžio mėnesio iki 
sausio 18 d. jau du žmonės 
baisiai sumušti, o vienas ir vi
sai užmuštas. Baisu žiūrėti, 
kas darosi.

A Bar ska las.

Lygumai, kiaulių pav. 
Pas mus šie metai kiek įdo
mesni kaip pernai, nes kelioli
ka jaunųjų susidėjo į ratelį ir 
išsirašė šiuos laikraščius: „L. 
Uk”, „R. Gars.”, „R. Nau
jienas” ir „Viltį”, o „L. Žin.” 
gauna iš šalies pasiskaityti. 
Žinoma, buvo daug ir darbo 
prie to, nes žmonės—vieni ne
supranta laikraščių naudos, o 
kiti bijo kunigų barimo. Taip 
vienas P. J. buvo irgi prisidė
jęs ir pinigas buvo įmokėjęs, 
bet kun. Rupkus nuėjęs pra
dėjo bartis sakydamas: „Ar 
tai taip privalo geras katali
kas daryti, prie bedieviškų 
laikraščių prisidėti ir tt.” Ta
sai žmogelis bijodamas nusto 
ti „gero kataliko” vardo, atsi
ėmė pinigus ir atsisakė nuo 
laikraščių skaitymo.

Tas pats.

Žagarė, kiaulių pav. Ne 
senai Žagarės kamendorius 
Barakauskas įkūrė „Blaivi
ninkų” draugiją. Sąnarių jau 
yra apie 100, daugiausia mo 
terėlių, kurios niekados gal į 
burną nebuvo ėmusios degti
nės, ir vyrų taip gi daugiau
sia prisirašė, kurie nevartoja 
svaiginančių gėralų. Kad ir 
kamendorius įrengė blaivinin 
kų draugiją, bet klebonijoje 
svaiginantis gėralai plusta, 
kaip vanduo.

Kupris.
(„Liet. Ukin.”)

,,Sutana“. Mus prašo 
pranešti, kad Kieve verčiama, 
iš rusų lietuvių kalbon J ak. 
Gordono „Satana”.

Iš latvių gyvenimo. Lat
vių žmonių švietimo draugija 
„Latviešu Izglitibas Biedri- 
ba”, turinti tokius-pat veiki
mo siekius, kaip lietuvių už
dengtoji „Vilniaus Aušra“, 
laiko jau 15 mokyklų (1 pro- 
gymnaziją, 4« pradines ir 10 
vakarinių mokyklų), nors ji 
pati visai dar nesenai įsikūrė. 
Tose mokyklose lankosi 851 
mokinys ir išguldo 28 moky
tojai. Draugija turi įkuru&i 
dar bendranamį prie progym- 
nazijos, ruošia lekcijas, pa
skaitas ir tt. Be to išleido sa
vo pirmą rinkinį-almanachą 
„Gada Gramata” ir leidžia 
mėnesin į pedagogijos laik 
raštį. Tame rinkinyje-alma- 
nache yra atminimas apie mi
rusį Kr. Valdemarą, kurs pir
mas supažindino latvius su ju- 
rininkavimu ir pastūmė juos 
juo užsiimti. Toliaus d-ras

puikiausį įspūdį. Aš yt be
protis dairiaus ir klausinėjau 
kitų, ar tai rutiečių vakaras? 
Gerai pažengta. $į vakarą 
aplankė nemažas būrelis lie
tuvių; tarpe jų skendo kita
taučiai. Matytis „Rūtos” vei
kėjai surado gįslelę ir būdą, 

^įjudinti odesiečius lietuvius 
prie vienybės ir tautiško susi 
pratimo.

D.

Nuteistas mirtim Vaka
ro 23 d. Vilniaus karo apy
gardos teismo nuteistas pa
karti valstietis Mykolas Bož- 
ko, užmušęs sargybinį Bagda- 
navičių.

D-ras J. Basanavičius 
jau sugrįžo Vilniun.

J. E. vyskupijos valdy
tojas kun. Michalkevičius 
žada prašyti šv. Tėvo Vilniaus 
vyskupijos katalikams pasnin
kų dispensą Dispensa bu 
sianti labai plati; tikimasi ją 
gauti dar šiemet.

Bartininkai, Su v. gub. 
„Liet. Žiniose” praneša iš 
Baltininkų, jog vasario 22 d. 
bevažiuojant d-rui Basanavi
čiui stotin pasibaidė arkliai ir 
apvertė vežimą. D-ro Basa
navičiaus sužeista dviejuose 
vieto-e veidas. D-ras B. tuo
jau nuvežtas Vilkaviškin, kur 
d-ras Kudirka sutelkė jam 
pirmąją medicinos pagalbą

Panevėžys, Apylinkėje 
(Ramygalos, Naujamiesčio ir 
kituose vah-čiuo.-e) pradėjo 
sirgti žmonės juodaisiais rau
pais, nuo kurių, kaip girdėjau, 
Čiepysią v’sus panevėžiečius. 
Mokiniai jau įč epyti. Reali
nėje mokykloje vienas V] 
kliasos mokinys mirė šiemet 
džiova, antį asai V kliasos mo
kinys dar tebeserga. Mieste 
daug kas serga tymais ir škar 
lėtina.

Pumpuras.

Plūkia!, Pan. apskr. Ne
senai pas uk. A. buvo gužynė 
(vakaruška): jaunuomenė šo
ko, linksminosi... Atsirado 
ir tokių, kurie nepasitenkino 
vien šituo pasilinksminimu. 
Vienas vaikinas, Kuzma, vos 
tik neužsmaugė daržinėj mer
gaitės, gerokai ją apdraskė... 
Išėjo visa tai aikštėn, atvyko 
polic ja, surašė protokolą, o 
mergaitę nugabeno pas gydy
toją. Dabar prisieis „karžy
giui” ir teismas pamatyti. 
Biaurus darbas!—o vis tai gir
tuokliavimo pasekmė.

JPeistas.
Lenkų laikraštis rusų 

kalba. Peterburge kovo 1 d. 
pradėsiąs eiti savaitraštis 
„Polskij Viestnik”, kuris bus 
skiriamas tam, kad supažindi 
nūs rusų visuomenę su lenkų 
reikalais, gyvenimu, literatū
ra ir t. t. Redaktoriumi pasi
rašinės Vaclovas Ciechovskis.

Žydus varo. Stolypino 
aplinkraščio remdamosi, poli
cija subruzdo iš Rusijos vary 
ti žydus. Taip antai, iš Kie 
vo išvaryta apie 1.200 žydų 
šeimynų.

Skuodas, Telš, apskr. Nuo 
11 dienos vasario mėn. čia 
buvo kinematografas, kuris 
apvažiavo paeiliui visus mies
telius—Salantus, Grušlaukę, 
Darbėnus, Lenkimus ir kitus. 
Visur jam labai pavyko, ypač 
laimėjo Salantuose ir Gruš-

Reinhard as duoda sodžiaus 
mokyklų sumanymus, rašyto 
jas Upitas rašo apie augštes 
nius mokslus, redaktorius 
Kalninas nurodo augštesnį 
liaudies mokyklų typą, kaipo 
tokį, kursai sodžiaus gyvento
jams daug daugiau jiems rei
kalingų žinių suteiks, nekaip 
prc-gymnazijos. Tas paskuti
nis klausimas turėtų rūpėti ii 
lietuviams, nes ir pas lietuvius 
matyti noras įkūrimo pas sa
ve kuodaugiausia progymna 
zijų, miesto ir kitokių viduri
nių mokyklų, kurios paglemž 
tautai nemaža pin’go, ir ener 
gijos ir reikia abėjoii, ar su
teiks laukiamą naudą. Lie
tuvių tauta, apskritai imant, 
juk yra nepas turimi,’ ir kas- 
žin, kas didžiau galės lankyti 
tas brangias mokyklas: ar eo- 
diečio—liet n vio vaikas, ar įko- 
kio kitatauč o dvarponio, 
miestiečio, arba valdininko? 
O liaudies mokykla, prieina
miausią lietuviui-sodiečiui, 
įstaiga —lieka po senovės už
miršta.

Latvių rinkinyje yra pami
nėtos dar visos žmonių švieti 
mu besirūpinančios draugijos 
taip pačų latvių, kaip lietu
vių ir estų.

J. G aklinas.
(„Liet. Ži nios“)

Pravažiavo karalius. 
Vasario 19 d. pro Vilnių pra
važiavo, grįždamas iš Peter
burgo, bulgarų karalius su sa
vo žmona. Gelež ūkelio sto
tyje sutiko karalių V-lniaus 
gubernatorius ir kiti augštes- 
nieji valdininkai, kurie buvo 
užkviesti į karaliaus vagoną 
ir kalbėjosi apie 10 —15 mi
nučių.

Vyžuonos, Ukm. r p. Iš 
Utenos turgaus, kur buvo ves 
tuvėms pasipirkę, grįžo namo 
jaunikis K. Valančiunas ir jo 
piršlys Lad. Laučius, abudu 
Dusinių sodžiaus. Bevažiuo
dami per gerai jiems žinomą, 
artimą Dus:no ežerą, pataikė į 
neužšalusią vietą, nes piršlys, 
mėgiąs labai išgerti ir šiuo 
kart buvęs gerokai įkaušęs ir 
nieko nebenumanęs. Prigėrė 
abudu ir arklys. Velionius 
vos tik po 7 dienų tesuradoir 
ištraukė. Štai kokias vestu
ves išsikėlė, ragaudami degti
nės.

K. A. M.

Latvių žemdirbių suva
žiavimas. Vasario 18 die
ną Rygoje atidaryta pirmasai 
latvių žemdirbių suvažiavimas. 
Suvažiavimas mušė pavaldi- 
niausią telegramą carui; gu
bernatorius liepė pakeisti joje 
žodį „latvių” žodžiu -„vieti
nių” (žemdirbių)

Mirė Krzivickis. Peter
burge, vasario 21 dieną mirė 
Valst. Tarybos narys, buvęs 
Vilniaus general-gubernato- 
rius Krzivickis.

Odesa. Vasario 14 d. „Rū
toje” vaid no triveiksmę ko
mediją „Mųsų bajorai”. Aš 
nustebau pasergėjęs atmainą 
ne tik scėnoje, bet ir tautiš
kam susipratime. Gerai at 
menu laikus, kada buvo pir
mą syk statoma ,,Mųsų bajo
rai”. Tada buvo vaidinta 
nuobodžiai ir vienodai; o pub 
lika, buvo daugiausiai kitatau
čiai, savo nerimavimai} dar la- 
biaus didino nepasivedimą. 
Bet šis vakaras padarė kuo 

laukėje, kur vakarais eidavo 
žmonės būriais, kaip į atlai
dus; parvažiavęs į Skuodą vi
sai ką kitą sutiko, ne tik ką 
nepelnė, bet ir vedėjams sun
ku iš to butų buvę ir pramisti. 
Tiesa,žmonės jau išanksto lau
kė kinematografo atvažiuo 
jant, vildamies pamatyti 
„Kristaus gyvenimą”, bet ap
siriko, nes tai rodyti, kaip) 
paskui patyrėme, esą policijos 
neleista. Nežinau tik, ar 
visur policija neleidžia, ar tik 
Skuodo policija išleido tokius 
įstatymus.

Teismas. Vasario 23
Vilniaus Teismo Rumii^

liti duo I

džių l'iikrnščio „Bidonu 
Žizn” 20 rub. pabaudos f 
2 savaitėms kalėjimo ut, 
spauzdinimą ,,baudžiu 
straipsnių.

(„Liet Žinios”.)

Kaunas. Už neužimta 
i 

ministro paliepimo apie^ 
ėjimą stačiatikių į k&tč 
tikėjimą nubausti šie kiltį

Saugo 
Laikrasč 
ko prieš s 
sioinią ve 
gareininiD 
nekartą 
oiiidsiki 
sintie ko

Jn’l 
fabrikai i 
aokrons

Lietuvių dainos gramo
fonui. Per tautų vakarą 
Vilniuje, vasario 22 d., mie&to 
salėn, buvo atvykęs tūlos ang
lų gramofonų firmos atstovas 
iš Londono. Jam taip patiku 
sios,Rūtos1 choro padainuotos 
lietuvių dainos, jog jis išside
rėjo iš mųsų choravedžio p. 
Lopatos, kad „Rūtos” ch >ras 
padainuotų jam būtinai į gra
mofono melodijoms užraš nėti 
mašiną keletą lietuvių dainų. 
Dainuos tik 14 parinktųjų 
balsų 12 dainų: „Lietuva, tė
vynė mųsų”, Kur bė£ 
pė”, „Eina garsas”, 
miego”, „Motuš, 
„Saulelė raudona”, 
linelius”, Oi, kūmai, 
„Tris dzienas, tris 
vyrų balsams—„Jau 
sukilo 
ra gramofonų pb.stinkose.

„Noriu 
motušė”, 
„Pa.-ėjau 
sosiedai”, 

nakčia“, 
slaviai

ir kitas, kurių dar nė-

klebonui, uždėta žemitčiip 
šininko 25 rubliai, kmį 
ta us k ui už vieną bylą $ 
miesto teisėjo 8 rubliai^ 
d eni atsėdėjimo, užkilą! 
10 rublių pabaudos iii 
d.enas atsėdėjimo; kun.! 
krvičiui, Joniškio kU; 
Šiaulių miesto teisėjoyį 
15 rublių pabaudos.

Sintautai, Naumies.ip 
sario 20 buvo čia įarapiį? 
eiga pasikalbėti apie 
lų padauginimą. Nutarti 
šyt: valdžios, kad Siutam

antrajam mokytojui psį 
st učiai apsiima namą pe 
ti. Antrąją mokyklą t!

dovanoja mokyklai dot 
lauko. Ti>čiajaimokykk

Teko duo 
kad įtriuo 
Neverta t

Pm

pradeda >rt 
nebuvo to! 
sari >.

Policijo 
oiiosėoipiį 
mmiusi ru-

lingminO’i

leisdavo '

kiutnrius

austo gyvei

„Lietuvių tauta“. Ket
virtoji „Lbt. Tautos“ dali
jau pradėta > engti spaudom

Konfiskavo laikraščius. 
Laikinasai cenzūros komitetas 
konfiskavo vasario 21 diena 
Vilniaus rusų lai svaščio -c 
vein.-Zap. Golos“ No. 12 
paskutinįjį No. žydų
čio „Hazman“. 3

' 1 f ‘

Pavilktiniuose J. Kam j 
neimti mokesnio, kd p < 
jonįs nepastatys namo e 
lai.

Smarkočiaue^

Kurtuvėnai, Riaubą
Jau ir męs susilaukėme 
tojų draugijos eanl 
DtVbg reikėjo padėti' 
kol busih.ut ėm taip pf-c" 
jamos sankrovos, bet utį 

kuo pasdžiaugti

jdjimi, 1 
niuo dalyh 
joeh dumoE

IŠBjgl

s-^tesriTi’Iar^
gosios S.M o

yLAšb"'
Pradeda kibti prie lat

vių ir Įgaunių draugijų. 
Iš Latvių krašto praneša, jog 
šiomis dienomis, valdž ai lie 
pus, uždaryta latvių šviečia
moji draugija Ventspilėje. 
Igauniams gi neleista įkurti 
vyriausiosios ūkio draugijų 
sąjungos, nors tokią pat drau
giją turi latviai. Latviai ir 
įganniai susirūpinę, jog ir ki
toms draugijoms gali taip at
sieiti. Mat, jau pradedama 
pamažu vykdyti vidaus reika
lų ministerio paliepimas apie 
„kitataučių” draugijas. Lietu
vių draugijoms tat reikėtų 
dabar būti labai-labai atsar
gioms, kad jokių priekabių 
negalima butų rasti.

Šakiuava,^JiaQlii| 1 
Žmogžudystė. Sausio 
aut kelio atrasta nebegj 
Aakiuavos V. Ubavičia* 
tieji užmušime du vaikis 
imti.

up, lieta 
U llip Ml 
ujįhbjub.

Teini

Leipalingis, Seinų 1
Gaisras. Vasario 26d.i 
gė klebono mėsinyčia,te 
buvo aplinkinių gyventoj 
krauta mėsa 
sudegė.

rukinti, f

Suv. gub.!

laiko: fibril

Baramu, pr 
meliosodnelis 
dar Įmones h
- monopolio

Irt

girtuoklyste

amatu slapti

Gaidė, Ež. ap. Sausio 11 
d; Svikščionių sodžiuje numirė 
Jurgis Bieliauskas, Drūkšių 
valsčiaus ūkininkas. Jis bu
vęs 108 metų. Per visą am
žių nesirgęs, lig pat galui tu
rėjęs geras akis, aiškų protą, 
geras ausis. Per visą amžių 
nei į burną neimdavęs degti
nės nekortodavęs, guldavęs ir 
keldavęs anksti, neikados ne 
būdavęs rustus, perdaug ne- 
valgydavęs, užtat daug dirb
davęs Žodžiu sakant, gyve
nęs tvarkiai Panašiai gyveno 
ir kita senutė Kukulėnuose, 
tos pačios Gaidės parapijos, 
Uršulia Karlienė, gim. Ma- 
lachauskytė. Ji mirė 1907 m., 
turėdama 100 m.

(„Viltis”.)

V ištytis, 
rio 21 d. palaidojome ji 
nepaprasto gabumo vyrą 
Jurgį Gručkiuną. Buvo® 
mokslis, bet pusėtinai w 
vinęs. Ypač mėgo mį 
Smuikas jo rankose tM 
pats tai juokėsi, taigraoį 
gai vaitojo. Niekur w 
kinęs pats pasidirbo fortą 
ną ir užtaisė stygas, kai® 
ram fortepijone. Drao® 
buvo visų mylimas iižj0| 
smą ir patogų būdą. Sif 
mosios rauplės įvarė 
graban, kurio męs taip®, 
taujame. Dieve duokll 
amžiną atilsį!

Panevėžys, Krunu J 
Pavasaris. Žiema pa-’f 
jau išnyko. Didis lie^i 
plovė visą sniegą. Vi>i j 
v i ai ir upės patvino. W 
pradeda nešti ledus- J 
ištiki ųjų pavasaris bus. *Į 
n ės džiaugiasi ir sako: ,||

t# liiMedią
Boraks ruda

Arėjas”, cf 
pūąbrol?,!

Baliukus ir I

psrdavinėjim 
\ itvirkdią. !

toli libs ,.p 
tafo teLmo į 
^ti”, bet, r 

i prai eina ir 
I Kt varo, kai 
į kip siurbiam 
| feniąir len

Rinliai 1 tdi 
•tomiama jie

Tamsus i 
hi iŠ Hlkt 

vitriną A. 
gJDOjtQOp 
iiaišplėšė J



VIENYBE L I ET U V N Į K ty
8 eidavo 
p į atlai- 
kuodą vi
ne tik ką 
jams sun- 
• pramisti, 
a keto lau- 
atvažiuo 
pamatyti 

”, bet ap
lyti, kaip

Vilniaus Teisutį-- 
sė buvusį redi^ 
džių Litrinio Jį 
Žizn” 20 rub.

2 savaitėms 
spauzdioimą jį 

i straipsnių.

]iai nuo Dievo išpešė pa vašu- 
•H

Kaunas. Oą
ministro paliepi

tik, ar 
žia, ar tik 
udo tokius

Treigys.

s gramo-
į vakarą1 

d., miesto 
tūlos ang

os at-tovas 
aip patiku 
įdainuotos

jis išside
ra v ėdžio p. 
os” choras 
įtinai į gra- 
i užraš nėti 
uvių dainų, 
parinktųjų 

jietuva, tė- 
Jėga $ešu 
s”, „Noriu 

motušė”, 
„Padėjau 
sosiedai”, 

nakčia“,

Juozo Draugas.

Saugokitės apgavikų. 
Laikrašč ai paprastai neatsa
ko prieš skaitytojus už apgar
sinimų vertę Paklausius ap
garsinimų. pasigyrimo galima 
nekartą apsigauti. Paskuti
niais laikais ypač pradėjo g tr
emties bemaž visuose lietuviš
kuose laikraščiuose Lodziaus 
fabrikai ir šiaip-jau didelės 
sankrovos pasiūlydamos pus
dykiai materijos drabužiams. 
Teko nuo skaitytojų patirti, 
kad atsiunčiami tikri niekai. 
Neverta mesti pinigų į balą. 
Matyt, lietuviai noriai perkasi 
tas atkarpas, kad taip bruka
mi į laikraščius apgarsinimai. 
Atsiminkite, kad pigią mėsą

[S

Jau slaviai 
jrių dar nė- 
itinkose.

ti kėjimą nubaa^į, 
kun. Maciejuiį 
klebonui, uždėtų 
šininko 25 rublį 
tauskui už vienp 
miesto teisėjo 8 u 
d eni atsėdėjimo,* 
10 rublių pk 
dienas atsėdėjia 
krvičiui, Joni& 
Šiaulių miesto i*, šunįsėda. 
15 rublių pakui

Sintautai, N* 
sario 20 buvo Si. 
eiga pasikalbėti i 
lų padauginimą.! 
šy tkvaldžioB, U: 
įkurti dvikliasą 
antrajam mokytę 
st ečiai apsiimu 
ti. Antrąją in titige>uiuoTus miesto gyvento- 
įkurti Zypliuos, jus. Paskui už gerą kyšį pa 
dovanoja mokyk leisdavo. Vienas toksai atsi - 
lauko. Trtčiajiii pirkęs iš kalėjimo paskundė 

1 žadėjo pasiullKi policiją gubernatoriui. Gu-
Pavilktiniuosei b^rnatorius atstatė nuo vietos 
neimti mokesnio policijos viršininką, 
jonįs nepastaipi miesto gyventojai 
lai.

v.čienės rašomųjų d iktų ma
gazino vitriną. Kiek vėliau 
Bolderuo-e rado iš nakties nu
plėštą nuo „Rygos Garso” sky
riaus antrašą „Čia gaunama 
,,Rygos Garsas”.

Paskaitos kareiviams. 
Belaukiant 200 metų sukaktu
vių pi įjungimo Baltijos kraš
to prie Rusijos, yra nutarta 
pakelti patriotizmą kariuome
nėje, išdėstant viet’nių įgulų 
kareiviams Petro Didžiojo ko 
vas anais laikais su švedais, 
lygiai ir kai-kuriuos svarbas 
niuosius šitame krašte Ale
ksandro I žygius prieš Napo
leoną. $uos paskaitos jau 
pradėtos ir begalo patinkan
čios kareiviams.

Pasikorė darbininkas Pra 
nas Vyšniauskas. Velionis 
pastaruoju laiku labai gir

ita“ Rit
amos“ dali> 
;ti spaudom 

aikraščius. 
os komiu tas

z Kurtav^d 
Jau ir njųsHiak 
tojų drargijn 
Daug rdkfejop 
kol susikulia 
jamos sankr

Pavasaris. Daugelyje vie 
tų Suvalkų gubernijoj jau 
pradeda arti žemę. Senai jau 
nebuvo tokio ankstybo pava 
sari<».

/
Policijos darbeliai. Vil

niaus šnipų policija buvo su 
maniusi vieną gerą būdą p si 
pelnyti Ėmė suiminėti tur-

tuokdavęs.

Rygiškis latvių socijal- 
demokratų komitetas nuta
ręs nedaryti taip tankiai posė
džių.’ uėsa nesilanką juose; 
nutarta esą išmesti iš prrtijos 
tuos narius, kurie nešlaiko 
paslapties.

(„Kygos Garsas”.)

IŠ VISUR

menę. Iš Romos 60,000 mel 
džionių. ką bu vo susirinkę ant 
velykinių maldų, pametė baž
nyčias ir nusiskubė žiūrėtų 
baisių į-Jžaidusio ugnekalnio 
regyklų.

O

X Ruzvelto triukšmingas 
maršrutas. Ex-prezidentae 
Ruzveltas pribuvo Egyptan. 
Kairo universitete skaitysią- 
lekciją, be to turėjo kelias 
prakalbas. Než urint į pa-i- 
skelbimą, kad politikon nesi- 
maišysiąs, prakalbose įsirovė 
giliai prieš indusų tautininkų 
bruzdėjimus ir išgyrė Anglijos 
politiką Indijose. Iš Kairo 
Ruzveltas važiuos į Romą pa
simatyt su karalium ir pope 
žium, paskui į Vienną ir Bu 
daptštą, gailaus balandžio 21 
d. bus’ąs Paryž'uje ir Su bon 
nos univtrsitete skaitysiąs lek
ciją. Brusseliuje, Belgijoje, 
jo laukia su milžiniškoms liau
dies demonstracijomis, paskui 
užkliusiąs Haagon, Norveg - 
gijon, Berlinah, Londonan ir 
namon. Kelionėje Ruzveltas 
be paliovos dirbąs: lankąs 
įžymias vietas, laikąs prakal 
bas r rašąs savo veikalus.

X Nužudė. Porte Ajthum 
tapo nužudytas korėjietis 
lučan Angan, kuris spalių 26 
d. Harbine nušovė Japonijos 
kunigaikštį Ito.

ninkų streiką ant 49 gelžkelių.

Pliiladelpliios streikas 
nenusibvėrė nei į vieną pusę. 
Str-tkar ų streiko vedovas C 
O. Pratt meta kaltę ant Rapid 
Transit bendrovės, nenorėju

sios žmoniškumo keliu su dar- 
bininkais taikinties. Dabar 
po visą Penu, valstiją darbo 
unijos daro konferenc jas ir 
tariasi ; ar nebus galima strei- 
kierių pusę paiemti generali
niu streiku po visą valstiją.

Baisus snsidau žymas. 
Ant gelžkelio linijos tysančios 
tarpe Cedar Rapids ir Water
loo per Iowa valstiją sudužo 
du Rock Island traukiniai. 
Užmušta ant vietos 44 žmonės; 
daugelis iš baisiai sužeistų Ii 
gonbnčiuose bem’ršią

St. Louis, Cleveland, Milwau 
kee, Cincinnati ir Buffalo. 
Fabrikų nuėstuose iš 1000 pir
mamečių kūdikių mirštą 390.

Patraukti laikraščiai. 
New Castle, Pa. du vietiniai 
laikraščiai: republikonų „rl he 
Herald” ir socijalistų „Free 
Press” tapo patraukti teisman, 
užtai kad sulyg Pennsylvani- 
jos įstatymų užmiršo įdėt ant- 
galvin, kas yra savininkais ir 
redaktoriais.

Socialist Party visuotinas 
kongresas, nacijonaliniu refe
rendumu nutarta šiemet lai
kyti Chicagoje, pradedant nuo 
15 d. gegužio.

la ‘ A-.raščio
“ No. 12K t-.- nr 
žydų s

X Vėl užtaria Cook'ą. Ko- 
pengagenan pribuvo vienas iš 
Dr. Cook’o sąkeleivių, moky 
tas vokietis Rudolph Francke 
Prieš universiteto komitetą 
Francke išdėstė pa-tebėtinu- 
apkaltinimus ant Peary, ir 
tvirtinimus, kad Dr. Cook\» 
kelionė į šiaurės polį esanti tik 
riaUsiu faktu. Komitetas vie- 

„ , __  . , nok nebetiki. — Francke ke-
{ r i i‘ieitame prięjisiekdsiųjtfteisr .liavo draug su Dr. C ok ant 

fąęias ka^^-ją zJę^‘>^<ąniu( .^denos valties ir buvo paskuti- 
KMk* ’ * ' ‘‘

V ilniaus 
, kurie buvo 

patekę į policijos rankas, da- 
Smarh bar knipėsi į durnos atstovus, 

prašydami, kad atvyktų Vil
niun dalyko ištirti. K; dėtai 
įneša dumon paklausimą.

(„baltinis”.)
Iš Rygos lietuvių.

Torenskerao nricmi _ va’

IŠ AMERIKOS

Ak i 
J

i prie lat- 
į draugijų.
• praneša, jog

valdž ai lie
įtvių šviečia-1 tieji užmu^me'laik iF?

Ventspilėje. Įimti.
įleista įkurti 
šio draugijų 
kią pat drau- 
.. Latviai ir 
nę, jog ir ki

savinink’ųTP •'ra apsčiTV ttALUĄ
urių skaičius po truputį vis 

jauga. Vieta čia nauja, dai
ne taip senai čia šlamėjo se
nas pušynas, 
čia gyventi, 
____ : fabrikų nėra, oras gry
nas, ramu, prie kiekvieno na
melio sodnelis. Nematyti č;a 

Leipalingįfhr žmones tvirkanč ų įstaigų 
Gaisras. monopolių ir smuklių. - jos 
gė klebono ^pasiekiamos tik už kokių 2-3 
buvo aplinkiioįvarstų- Ir kam čia jų? Bet 
krauta mfeai6ne taiP yra- besant čia atvirų 
sudegė. girtuoklystės urvų, jau gero 

ką laiką kitas verčiasi tuo 
V’čt f <amatu slapta. Atvėrėjas ir 

. ; ,iUžlaikytojas šu'S smuklės yra.
J1021 d- ^nemanykite, kad koks anot 
nepaprastoj*^ Vaškiečių dainos „Leiz.ars 
Jurgi Grufep . ... Boraks rndaba’zdis, peklos I m o kelis, bet p- i , , • a, .‘atvėrėjas , ne -tai yra mųsų 
vinęs. ptt pač ų brol s, lietuvis. Nors ir 
Smuikas Huri Ebelsgofl) gatvėje 8avo 
pats tai juo ,Damiukus jr krautuvę, bet vis 
g«i vaitojo. • (įia_pat slapta varo degtinės 
kinęspat8p^parjav;n^jjn)jr ppjaiko... 

pą ir užtaisĮ^jgtvpųįjjų Kaip girdėti, ne 
ram fortepij'-geuaį šitas „peklos atvėrėjas” 
buvo viFUffl^ljuV() tei-rno pasmerktas ,at.-ė- 

'er visą amžių 8m*l ir Pa dėti”, bet, reg’ma, prekyba 
mdavęs degti- mosiosraup^gerai eina ir dėl to nemeta, 
ęs, guldavęs ir grnban, k^'be t varo, kaip ir pirmiau. Ir 

taujame. Maip siurbiama iš mųsų tam 
amžinąatibUsesnių ir lengvapročių brolių 

lunkiai i ždirbtas skatikas ii
PftllC įstumia m a jie iš doros kelio. 

Pavasaris I Svetys.
jau išnyko. I Tamsus darbai. Neperse- 
plovė visą^B^i iš nakt es rado išplėštą 
viai ir upM*vitriną A. Maciejausko kny 
pradeda fl^gyn0J tuo po to taip-pat nak- 

Įištikiųjųp^la įplėšė J. Linarto bei Žile- 
I Dės džiaugi^

Šakiuava, 
Žmogžudy^ $ 
ant kelio atrišo 
$akinavos V.ft

i pradedama 
vidaus reika- 

liepimas apie 
ugijas. Lietu- 

tat reikėtų 
ii-labai atsar- 
ių priekabių 
asti.

ip. Sausio 11 
Ddžiuje numirė 
skas, Drūkšių 
akas. Jis bu-

Per visą am- 
pat galui tu- 

, aiškų protą,

, neikados ne 
, perdaug ne- 
.at daug diib- 

sakant, gyvu-
’anasiai gyveno 

Kukulėnuose, 
idės parapijos, 
ienė, gim. Ma- 
i mirė 1907 m.,
m.
iltis”.)

Gražu ir sveika 
> ypač vasaros

nis baltasis žmojgus prie C<>o- 
y’o, kada šis rengėsi daryt 
šuolį prie poliuso. Dėlei silp
numo sveikatom F rancke to
liau Cape Thomas Hubbard 
nebėjęs.

X Laikrodžių rinkinys 
Amerikos milijonierius J. P. 
Morgan, kuiis renka visokias 
d ai los seno vy bes, nupirkęs
nuo tūlo berliniečio Marfels 
didžiausį ir gražinusį ant svie
to rinkinį laikrodžių, už $525; 
000. Tam rink’nyj e-ą 
si laikrodžiai, kaip jie 
lyj atsirado.

X Orlaivių kelius. 
Miunicho ir Oberammergau 
miestų Bavarijoje tapo įsteig
tas orlaivių kelias; pakol kas 
nešios orlaiviai žmones tik va- 
-aros laiku. Už 120 mylių dvi
linko kelio biletas lėšiuosiąs 
$137.

seniau-
pasau-

sidegė garsus Italijos ugnu- 
kalnis Etna. Iš kalno atkiuro 
penkiolika kraterių ir pradėjo 
veržties mėlynai-geLva lieps
na. Karšta lava drimba nuo 
ugnekalnio po apylinkę ir ve
ja gyventojus. Borello, Belpa- 
sso ir Nicolosi miestų gyven
tojai išbėgo į Katanią. Žmo
nės bėgdami stato šventųjų 
paveikslus, o kardinolas F 
Nava atsivežė šv. Agotos 
skraistelę. Bet niekas t'«s la
vos dribimo nesustabdo. Bėg u 
36 valandų iškrintą lavos į aš 
tuonius milijonus kub. s'eks- 
nių. Karės ministerija nuta
rė išsiųsti į tas vietas kariuo-

i Grr

Tai bent suka. Pittsburg, 
Pa.— Vienas iš pasmerktųjų 
pusketvirtUms metams kalėji- 
man viršininkas Klein ap 
skundė čielą būrį, f-usidedantį 
iš 60 šio miesto councilmanų. 
kaipo ėmusius pastebėtinai 
d dėlios kyšius. Skundas pa
darė didelę suirutę: vieni ap
skųstieji viršininkai pabėgo iš 
miesto, kiti patįs skubėjo į 
Grand Jury prisipažint kalties. 
Koks ten <1 ak taras Weber pri- 
sižino paėmęs $10,000 nuo vie
no tik vertelgos.

Mergelės pavydas. Ak 
ron, O —Polic ja areštavo 16 
metų merginą Katariną Mauz, 
kuri prisižino nunuodijusi sa
vo vyresnę seserį Elžę, dėlei 
to, kad ši turėjo geresnius dra- 
bužus.

Nedavė išpildyt „hono- 
FOU. Yonkers, N. Y.— Čio
nai tapo suimtas ir patrauktas 
teisman vokietis, baronas Jo
seph von Si Her, praanukas 
garsaus vokiečių poeto oil- 
lerio. Jį kaltina už iššauki
mą ant dueliaus tūlo McAl
lister, „įžeidusio garbę” baro
nui. Amerikos valdžia šito i 
nepripažino, bet tiesu g apkal- 
t no pasikėsinime ant McAl
lister gyvast es.

Sulyg mados. Kentucky 
valstijos gubernatorius Wilson 
pasirašė ant naujai įvesto įsta
tymo, kad didelius prasikaltė
lius numarint elektrikos kėdėj. 
Koiimas einąs visur iš mados, 
tai kodėl ir Kentucky'ėje esą 
bevartot ? — taip užsibaigia 
įstatymas.

Gelžkelių streiką praša
lino. Vakarinių valstijų gelž- 
keliai ir p»čkuriai pasidavė 
tarpiniukystei Darbo Komiai- 
jonieiiaus, p. Neill. $is abi 
pu-i suvedė prie sątaikos ir 
tuomi prašalino 27,000 darbi

Trustą sunaikins? Per- 
kračius mėsos trusto veikme 
nę. pasirodė, kas trečias žings
nis butą laužoma valstybiniai 
įstatymai. Todėl Chic-igos 
frdeialinė Grand Jury, val- 
dži< s vM-du užvedė bylą atėmi
mui čarterio iš National Pack
ing Co.; draug su šita kompa 
nija, da dešimts kitų mėsos 
korpor. cijų ir šešiolika stam
bių firmų šiton bylou papuo 
la. .Joms visoms gręsia, su
lyg Sherman’o anti-trustinio 
įstatymo, uždarymas pramo
nės.

Užsidegė Rockefellcrio 
girios. Apie milijardieriaus 
RockefelL-rio dvarą Tarry 
t( wn trijose vietose užsidegė 
jo girios. Išdegė nemaža me
džių ir da ikšiol neužgesė. Ar 
kas padegė, ar pač’os užside
gė, da neištirta.

Suėmė plagijatą. Staun
ton, Va.— čia tapo areštuotas 
rašytojas 1 rank Sweet, kurį 
apkaltina siuntinėjus į žurna 
lūs apysakas, neva jo paties 
parašytas; tačiaus jos buvę 
išvaginėtosiš kitų raštų. Sweet 
už.-istatęs $500 kaucijos.

Plikė išvarė iš kunigys 
tės. Jersey City liuteronų 
kunigas R. A Hafer atsisakė 
nuo kunigystės dėlei šios juo
kingos priežasties: paskuti
niais metais visai nuplikusi 
galva, ir sakant pamokslus la
bai raukantis! galvos oda, nuo 
ko parapijonįs neišsilaiką juo- 
ka:s. Nenorėdamas piktinti 
žmonių, p. Hafer pasiš^ędąs 
literatūrai.

Pražuvo anglies sąkro- 
Va. -Jersey City sudegė dide
lė anglių sąkrova, Burns 
Brothers nuosavybė. Pražuvo 
16,480 tonų anglies su nuosto
liu apie pusę milijono dol.

Išgąstingas gaisras. Chi 
cagoje sudegė L. Fish Co. 
rakandų krautuvė, ant 1906 
Wabash avė. Pražuvo ugnyj 
daug žmonių. Vienuobką su
degusių jau pažino, o penkių 
ar daugiau da neranda. Pra
dėta tyrinėjimus ir rasta, kad 
namas nebuvo inspektorių 
apžiūrėtas nuo dešimties me
tų

Vaikų mirimo nuošim 
Ciai. „Pieno ir kūdikių hy
gienes draugija” apskelbė sa
vo ištyrimus, kokiuose mies
tuose daugiau išmiršta kūdi
kių nedaaugę pirmo meto. Įti
na iš eilės šiaip: Fall River, 
Lowell, (fabrikų miestai), Bos
ton, New York, Chicago, 
Pittsburg, San Francisco,

Vietines žinios.
— Flatbush priemiesčio 

gyventojai pasiskundė polici
jai ant it <lų, kurie la ko dau 
gybes < škų, o šios pridarą dar
žuose ir apie namus klastų 
Keli policmanai buvo išėję 
gaudyt oskas, bet juos pasiga
vo italai ir susirėmime pašovė 
poli cm aną Hayden. So vėjas, 
italu kas Rezzo sui mtas, ir dau
guma oškų savininkų patrauk
ta teisman už pasipriešinimą 
valdžioms.

— Brooklyno gyventoj-ii 
surinko 11,000 parašų ir įtei 
kė Public Service komisijai 
prašymą, kad atvestų Fourth 
avė požeminį gelžkelį (sub 
way) iki 9-tos gatvės. Komi
sija prielankiai priėmusi.

— Iš Brooklyno išvažiavo 
Europon tūla Rusijos paval
dinė, gana keistą turėjusi gy
venime patyrimą. Sykį iš dar
bininkų agentūros fabrikan 
tas Lehman (55 Park Place) 
parsivedė rusišką tarnaitę. Ji 
pasisakė esanti grafienė Dulka 
Romanov. Žinoma, jai neti
kėjo. Po dvejų metų vienok 
susirado ir jos vyras, tuom-pat 
laiku atėjo ant jus vardo di 
delis pakietas, su daugeliu ru- 
s škų valdiškų antspaudų. 
Dokumente rašoma, kad jai ir 
jos vyrui jau leista grįžti na
mon iš ištrėmimo už politiką. 
Tuojaus abudu ir išvažiavo. 
Spėjama net, kad pas Lehma 
ną buvusios tarnaitės vyras 
paeina iš tų pačių Romanovų 
giminės, ką ir Rus’jos caras.'

— $iąnedėl du sykiu buvo 
užs’degęs naujasis Manhattan 
tiltas. Sikoma, kad abu sy
kiu buvo tyčia kieno padegta

— Parkų komisijonierius 
Stover nusprendęs įtaisyti vie
šas miesto maudykles ir vaikų 
žaidimui daržus prie šių trijų 
tiltų: Williamsburg, Quens 
boro ir Manhattan. Po pasta
raisiais dviem jau šiemet bu
sią daržai įtaisyta.

— Kovo 25 d. nepaprastai 
atšilo. Tądien termometras pa 
kilo į 77 laipsnius šilumos. Pa
naši diena buvusi tik kovo 23, 
1907. Tūlose gatvėse jau 
pradėjo bėginėt atviri tramva
jai.

— Po laikraštininkų suva
žiavimo po>ėdž:ų 18 kovo, 
Tony’s hotelyj ant Broadway 
Brooklyno inteligentai iškėlė 
laikraštininkams svečiams pui 
kią vakarienę. Apait visų 
laikraštininkų svečių, kur.e 
buvo pa m nėti per. num. „V. 
L ” dalyvavo šie brooklynie-

I

čiai: V. -Jankauskas, Dr. Al
dona $liupiutė-Jankauskienė, 
M. Bučinskas, p. Bučiuskienė, 
L. Ereminas, p. Ereminienė, 
J. Paukštis, P. Bukšnaitis, K. 
Brazys, J. Naujokas, J. Baniu
lis, J. Stankus, J. Sirvydas, 
P. Draugelis ir P. Draugelis 
(sūnūs), A. Lalis, P. Mikolai- 
nis, p. Mikolainienė, A. Mar- 
tusevičius, p. Mažeikiutė (iš 
Elizabeth), V. Daunora, P. 
Stankevičius, p. Stankevičie 
nė, V. Požello (iš New Yorko), 
A. Račiūnas, p. Matulevičiū
tė, J. Čėsna, p. Vingelienė, V. 
Ambrozevičius (iš Newarko), 
J. Ambraziejus, M. Vinikaitis. 
Be.je, prie surengimo vakarie
nės prisidėjo ir kiti, k. v. K. 
Vilkevičius, kurie dėlei svar
bių priežasčių dalyvaut nega
lėjo. Vakarienės laiku sve
čiai buvo supažindinti su 
brooklynitčiais. Daugelis bu
vo trumpų prakalbų ir tostų. 
Kiekvienas ką-nots papasako
jo iš savo pergyventų laikų 
apie lietuvių istoriją, darbus 
ir kovas. Daug kilo naujų 
sumanymų, tarp ko kito įkur
ti, Žalgirio jubilėjaus pami
nėjimui, amžiną stipendiją 
gabusniams moksleiviam®. 
Tam tikslui buvo surinkta 
ap:e $30 suviršum aukų, iš 
kurių dalis skirta kankiniams. 
Vakarėlio papuošimui, p. A. 
Račiūnas parodė daugybę is
toriškų vaizdų ir paveikslus 
senesnių ir dabar esančių vei
kėjų; taip gi jo pagelbininkė, 
p. Palkauska, prie piano 
akompaniamento padainavo 
keletą lietuviškų dainelių.

Vakarėlis puikų įspūdį ant 
visų padarė.

Priemone.
Tirščių. Anelė nežinojo prie

žasties, kodėl ji taip ilgai ne
galėjo ištekėt. Su vaikinais 
šnekėdama rodos stengėsi pa- 
>ir< dyt mandagi ir švelnaus 
budo, o tačiaus nei vienas prie 
jos nekibo ir gana.

Sykį pro ją eidamas An
drius Maulius pakėlė kepurę 
ir sušneko:

— Gerą dieną, Anele!
— Gerą, gerą!—ji atsakė ir 

meiliai pažvelgusi pridūrė: — 
kur jau dabar eini, pliuškiau !?

— Einu su reikalais ... — 
jis atsakė.

— Kokie gi jau tie tavo rei
kalai ?

— Mat noriu apsivesti . . .
— O! Na, meldžiamasis, ko 

kią jau manai griebti?
— Apsirinkęs da neturiu...
Malonus nusišypsojimas, 

kaip pavasario vėjas siautė jai 
per veidą ... Ji pasistaipė ir 
pažvelgusį Maulių tarė:

— Tai rinkkies!?
— O kaip gi.
— Ant vestuvių pakviesti 

nepamiršk!
-*■ Kad merginą gauti nega

liu .. . Sutinku kok:ą ant 
gatvės ir klausiu, ar nenorėtų 
su manim apsivesti, tai nusi
juokia ir eina sau . . .

— O manęs nei sykį neklau
sėte!...

Jis vieną akį primerkė, pa
spyrė plytą su koja ir tarė:

— Kad žinočiau, kad gerai 
bus apsivedęs, tai klasčiau...

— Pamėgink!...—ji greitai 
atsakė.
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— Kad t«i but galima . • .
— Tik mokėk prisišnekėt...
Iki čia atšnekėję jiedu už

baigė tėmą . . . Maulius atsi
sveikino ir numauliojo sau. 
Tirščių Anelė nuo šito pasišne
kėjimo taip pasidarė linksma; 
ji toki linksma tebūdavo, tik 
tą syk, kuomet atsikeldavo 
linksmą sapną sapnavus. Parė
jusi namo apie tai pasigyrė 
šeimininkei.

— Tuščias tavo džiaugsmas

— Kodėl?
— Kad tu apsileidusi . . .
— Kaip tai ?!
— Męs būdavo išsilaistome 

visokiais kvėpalais ir net vei
dą rausvai nusiparvuodavom 
Tai būdavo jaunikiai tik lai
žosi ...

nemoku.
— Kad nori aš galiu nuvest 

ten, kur parduoda.
Nors Anelė pinigų ir ne

daug teturėjo, tačiaus nusipir
ko dažų ir žnyples plaukams 
raityt. Prieš ėjimą bažnytė- 
lėn arba į puotą, o ypatingai, 
jeigu žinojo, kad ten bus ir 
Maulius, pusę dienos su karš
toms žnyplėms degino plaukus 
ir tepė veidą. Ir tas ne ką te- 
gelbėjo—- plaukus turėjo gra
žius, o paskui su karštoms ge- 
ležims kaip nudegino —pasi
darė da negražesnė.

— Kas tai yia, kad dabar 
kaip tik Maulių susieinu —jis 
pažiūri į mane ir juokiasi?

— O jis tau tinka ?
'— Tai aš nežinau ką jam 

atiduočiau, kad tik aš jį gau
čiau !

— Reikės jam pasakyti . . .

-- Nesakyk, tetute, paskui 
jis iš manęs juoksis.

Tetutė tylėdama mąstė, vie
na sau Šypsojosi ir paskui pa
sakė:

— Žinai ką!?
- Na?
— Da aš vieną daiktą ži

nau . . .
— Na gi?
— Turi burt . . .
— Tegu tik ! Juk 

mė.
n u odė

Teta pasiėmė prosą ir pasi
dėjus ant lentos pradėjo vyrų 
šnyj štukus pro*yti. Paskui

— Nusipirk dvi lajines žva 
kūtes.

— Paskui ?
— Kai bus dvylikta valan

da nakties įeik į savo kambarį 
ir nusivilk nuoga. Permanai!?

— Per.
— Vieną žvakutę vienoj, ki 

tą kitoje pusėj pastatyk ant 
kamodės ir uždėgus žiūrėk į 
veidrodį. Atminei! ?

— At. .
— Ilgai žiūrėk ir nenusi

gąsk, kad pamatysi tą, kuris 
tau nuo Dievo yra žadėtas.

— Kas žin, ar teisybė?
— Ir vėl! Jau aš turbut ži

nau.
— Na, tai gerai.
Nuėjusi į krautuvę Anelė 

nusipirko dvi žvakuti ir prisi
rengus laukė dvyliktosios va
landos . . . Jos viltis buvo, 
kad ne užilgo pamatys tą, ku
ris bus laime jos gyvenime... 
Visokiu ji jį savo vaidintuvėje 
persistatė, ir štai neužilgo iš
vys jo paveikslą, apie kurį ji 
mąstė, kaip per miglą . . .

Šliburis.
13-111-10.

Laiškai in Redakciją.

Męs „Lietuvių Apšvietos” 
draugystė iš Brooklyn, N. Y. 
laikytam savo susirinkime ko
vo 4 d. 1910 ra. vienbalsiai nu
tarėm patalpint sekantį laišką

Patėmijome „Vienybės Lie
tuvninkų” NN 3, 7, 8 ir 9 vie
tinėse žiniose pranešimus, buk 
„skaitys arba skaitė paskaitą 
„Liaudies Mokyklos narys” 
toks ir toks.

Liet. Apšvietos d-tė maty
dama, kad Liaudies Mokykla 
puošėsi svetimomis plunksno
mis, tad nori paaiškint visuo
menei, kad ne kokia Liaud 
Mok. (kurios nėra) rengė ži
rniaus parodytas paskaitas, tik 
„Lietuvių Apšvietos” drau
gystė.

Atsibuvusios paskaitos, ku
rias skaitė p. A. Lalis ant tė- 
mos: „Pirmi žmonių kultūros 
žingsniai” ii p. P. Bukšnaitie 
1) Stebuklingieji balsai ir pil
vakalbystė” 2) „Hypnotizmas” 
ir 3) , Hypnotizmas” yra su
rengtos rūpesčiu Liet. Apš 
dr-tė^.

Rengiant eilę paskaitų, bu
vo kviečiama ta taip vadinam}. 
Liaudies Mokykla, idant prisi
dėtų, bet L. M. ne tik ką m 
prisidėjo, bet ir užkvietimą ig
noravo.

Prelegentai buvo kviečiami, 
pavienės ypatos, kurie apsiė
mė ir skaitė. Todėl Liaud. 
Mok. yra tik tuščia reklama- 
ci ja.

Lietuvių Apšvietos Dr-tė.
Kovo 15 d. 1910 m.

Brooklyn, N. Y.
(Antspaudas.)

Red. prierašas. Pirm dė
siant į laikraštį šį laiškelį, 
męs dėlei žinios tikrumo pasi- 
teiravom su vienu-kitu Liau- 
diems Mokyklos mums žinomų 
narių ir štai ką jie mums pasa
kė.

Teisybė esanti, kad Liaudie.*- 
Mokykla nutarusi šiemet nuo 
savęs nerengti paskaitų, nes 
gera proga pasipynusi atski 
riems nariams skaityti lekcijas 
po surengimu Apšvietos Drau
gystės, paėmusius visai žiemai 
tam tikrą salę. Taip Liaudies 
Mokykla savo paskutiniame 
susirinkime ir nutarusi, kad 
lekcijas neskaitys nuo savęs, 
bet nuo Apšv, Dr., kuriai ant 
iižkvietimo ir davę atsakymą, 
kad tuos ir tuos Liaudies Mo
kyklos narius gali kviesti, kai
po prisirengusius. Prelegen
tai nenorėję jokios reklamos, 
nei svetimų plunksnų, nei ig 
noravę Apšvietos Draugystės. 
Tą paliudijąs nors ir tas fak
tas, kad neberengę paskaitų 
savo vardu, bet broliškai su
sitarę su Apšv. Dr-ės užkvie- 
ti m u.

Liaudies Mokykla nesirek- 
lamuojanti, nes nematanti rei 
kalo. Bet iš to negalima esą 
spręsti, kad ji „užmigo”, „nu
mirė”, ar kaip kitaip skelbti, 
kaip paskutiniu laiku iš Bro- 
oklyuo kas ten pradėję raši
nėti „Lietuvon”, „Kovon” ir 
„Dagiu”. Toks skelbimas esąs 
be pamato ir nežinia su ko
kiais tikslais.

Tiek mums paaiškino.

Lietuvių Apšvietos drau
gystė savo susirinkime laiky-

______________ V Į E N Y B 

tam kovo 4 d. 1910 m. svarstė 
savo organo „Vien. Lietuv
ninkų” reikalus ir pasirodė, 
kad paskutiniais laikais tilps- 
tantįs straipsniai kaipo „Lie 
tuviško peštuko dvasia” ir tara 
panašus, iš ko kįla tarpe mųsų 
draugų ne užsiganėdinimas.

Todėl linkėtina, kad „Vien. 
Liet.” žengtų progreso keliu, 
kaip kad žengė kiek laiko pir- 
miaus ir pageidaujama kad 
tokios dvasios raštai kaip virš 
minėjome, kad „V. L-kų” vie
tos nerastų.

Lietuvių Apš vietos Dr-tė. 
Brooklyn, N. Y.

Kovo 15, 1910 m.

(Antsp.-.udas )

Red. prierašas. Geri pa
linkėjimai ir nurodymai vi
suomet yra geistini ir gerbia 
mi. Ne visuomet vienok ga- 
Įima išpildyti tokius nurody
mus, kurie vieton palengvinti 
laikraščio uždavinius, gilėtų 
juos suvaržyti. Netalpinant 
straipsnių, kurie šiokiu ar to
kiu budu apšviečia lietuvių 
gyvenimo pūsis, reikštų, kad 
laikraštis netik neina progre
so keliu, bet žengia atgal. 
Taip, vieniems nepatiks tokie 
'traipsniai, kitiems kitokie. 
Vieni uždraustų laikraštyje ži
nias iš Lietuvos, kiti iš Ame 
rikos, treti eiles, ketvirti apy
sakas, penkti apgarsinimus. 
Visiems norint įtikti, prisieitų 
ant galo išleisti visai balto po- 
periaus lakštus. Broliai! Męs 
netikini, kad šitoks laikrnštis 
bepatiktų ir jums. Sutiksite 
su mumis, kad dabar yra dvi
dešimtasis amžius, kiuris viso
kiai cenz .rai kerta galvą. Kam 
benorite ją ir pas mus įvelti? 
Geriau tegul mųsų laikraščiai 
neužtyli gero ir blogo. K aibė 
kime ir rašykime apie viską, 
kas mųsu gyvenime skauda. 
Tik tuomet męs busime tik
rais apšvietimo platintojais ir 
žengėjais pirmyn.

Gerb. „V. L.” Redakcija!
Teiksitės paaiškint žemiau 

sekančius, mums nesupranta 
mus žodžius.

Su pagarba
J. Arminas, 
Caifin, Scotland.

Redakcija. Statome greta:
Tendencija -linkmė; pav.: 

„kas kalba apie kitus neteisy
bę, tas turi tendenciją apkal- 
bėt, įžeist”.

Yda - kl audis: „kas gi iš 
žmonių neturi savo ydų, kliau- 
džių, klaidų ”

Beletrist ka—raštai apysa
kų formos.

Altruizmas — labdaringu- 
mas, pasišventimas artimo 
meilei

Humaniškas — žmoniškas, 
nuolatiniško „humane’1 —žmo
gus.

Egoizmas—saumylybė, my 
Įėjimas savo „aš”, lat. „ego”.

Ambicija — j minas siekti 
prie visko.

Ekspluatacija — išnaudoji
mas.

Teorija—išgalvojimas savo 
tiško kokio daikto ir kietai 
laikymąsi prie synį išdirbtos 
kieno nuomonės.

Privilegija—tai įgyta teisė 
prie kokio-uors daikto, dides
nė negu kas kitas turi.

L1BTUVSĮKŲ

APIE PILEKALNIUS. ti su šiais apsireiškimais. Turėtų mųsųarcU 
ologai pakelti šitą klausimą ir mųsų senovė

Neatsimenu jau kuriame numeryj „Liet. 
Žin.” buvo pajudintas klausimas apie pilekal- 
nių urvus. Man prisiėjo vieną pilekalnį (La 
^inskių dv. Suv. g. Kalvarijos pav.) gana ge
rai apžiūrėti, ir už tai senovės mylėtojams bus 
įdomu žinoti, ką aš tenai radau.

Pirmučiausiai man papasakojo, kad dar 
ne taip senai (kokis 20 metų atgal) Lakinskų 
pilekalnis turėjo savo olą, į kurą įėjimas buvo 
nuo viršaus pilekalnio pas akmenį. Maždaug 
ant vidurio pilekalnioyra kaipi įkastas akmuo, 
ant kurio pagal vietinį padavimą kūrenosi ug
nis, Perkūnui paskirta. Pas tą tai akmenį ir 
turėjo prasidėti ola arba lindynė. Aš nuo Čia 
ir pradėjau kasinėjimus. Nors kasinėjimai bu 
vo gana gilus, bet jokių lindynės liekanų ne
radau. Jeigu ir turi pilekalnis savo olas tai 
jos turi prasidėti kur kitur. Vienok, kasinė
jimai nenuėjo dykai. Taip, bekasinėjant apie 
tą akmenį pirmučiausiai susitikdavo su šmotu 
kais anglies, kas gali patvirtinti, jog ištikro 
ant akmens arba arti jo kūrenasi ugnis. Bet 
tos anglies čia nebuvo perdaug. Tačiaus kasi 
nėjimas ką nenurodė, tą papildė žmonių kai 
bo«. Taip, vietiniai žmonės kalbėjo, jog ant 
vakarinio kranto dar netaip senai gulėjo ang
lių krūva. Iš tos anglių krūvos, buk seniau ėmę 
anglis net virduliui. Ar buvo tos anglių kro
vos, tvirtint negaliu. Vienok, nurodytoje vie
toj (.‘irti šiaur n'ai-vakarin’o pilekalnio kam 
po), jeigu pajudinsi smėlį, tai ir dabar ne vie^ 
ną anglies gabalėlį rasi. Tas rodo, jog seniau 
čia anglies daugiau butą. Toliau bekasinėjant 
ap:e tą akmenį radau gana daug puodų šukių. 
Tos šukės rodo, kad puodai buvo prasto išdir
binio. Ant kai-kurių buvo neva papuošimai — 
tai pirštu išspaustos duobutės. Toliau radau ke 
lėtą kaulų ir geležinį su capais jėties galą ( Kė
lė1 šukes, ka*il is ir geležinį jėties galą perda 
viau p. Daugirdui.) Tą davė mano kasinėjimas 
pas akmenį.

Dabar pižiurėkim, kaip pats pilekalnis iš
rodo. Jis guli ant dešinio $iešupė* kranto so
de, visas medžiais ir krūmais apaugęs. $una& 
atkreiptas į piet-vakarių pusę, daug augštes- 
uis, ir p-anėši ant sienos, žemėm apipiltos ir 
krūmais apaugusios. Tas pilekalnio krantas, 
kaip pasirodė, visas iš plytų, ir tik iš pavir
šiaus turi ploną žemės eilią Tą patvirtina ka
sinėjimai taip iš viršaus, kaip iš šonų. Tokią 
plytinę sieną, matomai, turėjo ir kiti pilekal
nio šonai. Taip, ardant žemę iš kitų šonų ga 
Įima rasti plytgalių gabalėlius, tokius-pat ga
balėlius išrausia ir kurmiai.

Kaip pasakiau, pilekalnis guli ant Šešu
pės kranto ir tuom puošia ją. Bet Šiešupė 
vieton padėkos, tik ardo ir graužia pilekalnį. 
Seniau pilekalnis buvo apvalus, šiek-tiek iš
tęstas. Dabar jo forma beveik trikampė. Virš- 
paminėtas akmuo guli m iž daug viduryj. Jis 
iš viršaus panašus į paprastą akmenį ir neišro- 
do taip dideliu. Bet kaip pasirodo jo daugu
ma guli žemėj. C.a jis išrodo kaipi aptašytu. 
Arti (1 pėda) šio didesnio akmens guli •kits 
daug mažesnis. Jis išrodo kaipi tarnu pas di- 
di i

Tuom k?dno įdomumai neužbaigti. Jeigu 
męs lipsim nuo plytinio krašto žemyn į piet
vakarinę pusę, tai atsidursim jau ant natura- 
liško kalno (pilekalnis nupiltas žmonių rauko 
mis). Tokiu bidu iš šios pusės pilekalnis ne 
išrodo auigštu šita pusė labai apaugus krū
mais. Jeigu įlįsti į tuos krumus ir pradėti ka 
sinėjiuius, tai tuoj randam gana daug akmenų, 
galvos didumo. Tie akmens išdėstyti eilėmis, 
vienas nuo kito atstu kokias 2-3 pėdas. Ar 
visas pilekalnio šonas akmenimis išdėstytas, 
sunku spręsti, nes daugybė krūmų neduoda 
prigulinčiai ištirti.

Visas pilekalnis nupiltas iš molio ir pies- 
kų, ką patvirtina kasinėjimai. Kasti toli la 
bai sunku, stačiai priseina krapštyti.

Kas gyvena arti panašių pilekalnių, turi 
pasirūpinti juos gerai apžiūrėti. Tas supažin
dins mus arčiau su senove ir papildys mųsų 
muzėjų turtus. Iš kitos pusės turėtų būti at
kreipta akis ant to, kad toki pilekalniai nenyk- 
tų po mųsų akimis, vieni jų yra ariami, kitus 
upės graužia, ir niekam neateina į galvą kovo-

Askelaaz, 1
12-II-10.

P. S. Kas link Lakinskų pilekalno, d 
dabartinis L savininkes šiek-tiek pasinipiį 
pataisyti tą šoną, kurį upė griauna. Tik d 
gaila, kad tie pataisymai neatsikartoja ką 
met.
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SKRYSKIE, MIELAS AIDE!

S-iulė glosto jnrė< veidą
Švelniais savo sp'udnl ais, 

Vėjas nt ša j *»i ės aidą
NematuotaiGais keliais.

Skryskie, skryskie, miela* aide 
Ten, kur sentėvių pilis;

Ten, kur mylima šalis, 

Nuram'nk’e vargšą br lį,

Ir parodyk šviesų t<dį — 
Gamtos paslaptis gilias.

Siekt prie kiltos ateit es.... 
Vergų laivą lai<s apleisti; —

Laimė juokias iš mirties ...

Tarsi sapnas skrenda aidis,
Kįla erdvėn vis augščiiu 

Jura šniokščia, kįla vaidas.
Plaka man širdis karščiau..

Nešk ten meilės spinduline; | 
Su audra nuskryskie, aule,

Menkuti*.

TAUTOS GELBĖTOJAI

viška visuomeų^neprogresuotų po įtekme la 
raščių ir n ei P‘P’W|
apykantos
ras-nors »t| $W^7skų
jų tokia tiksA-U’-* okia dvaspur

zaci jty^Į 
tesritrĄ.

*gi
L.” n r. 7, L5engiamajarQe straipsny]”,.Lietoj 
ko peštuko dvasia”, išeina p. V-tis su neipj 
kautos krapyla, padirmavodamas Brooklyn 
socijalistns juodaran kiais, juodas račiais ir.pi 
našiai. Neimant atidžion to, kiek tarpe brook 
lyniečių pasėjo p. V-tis neapykantos prieš vii 
nas kitą, tas nenormališkas atbalsis siekiajiį 
ir tūlas organizacijas. Jeigu individualsWr 
tiesą desėtkus ir tu katančius žmonių pavadi! 
peštukais, ant nieko nepamatuodamas!, plačiai 
žmonijai melą skelbt, kaip gi ap <altintieji, n! 
sijausdami nieko panašius, neturėtų tiesąpiį 
siteisint?

Ne manau atkartot iškalbėtas p. V. ilgas M 
apykantos evangelijas ant s-*ci j ai istų, titeidi

lapą socijali'tams, būtent vietin ai soc. boykfc 
tavę veikalą „Živilė” ir atkalbinėję aktorlą 
Iškur tą p. V. ištraukė? Kuomet LSS. 19-U 
kuopa mokinosi perstatyt veikalą „Alkai 
Žmonės”, tai ta žmon i paėmė rolę NeW 
kus ir Sim. Daukanto Dramatiška Dr-stė pN* 
dėjo ruošties prie veikalo „Živilė”. Tuoffl^ 
minėtoji žmona paėmė ir tenai rolę; jinai turi 
dama dvi roli, neapglėbė mųsų darbo; kartiM 
tikdavosi, kad vienu vakaru vienų ir klij 
praktika (repeticija) atsibūdavo. Tokiu budi 
žmona kartais ir neatsilankydavo ant LSSĮs
tos kuopos praktikų. Niekuomet negirdėjau, 
kad butų kokią-nors požeminę stimuliaciją W' 
rę prieš tautiečius, podraug ir prieš veiW| 
„Živilė”. Rods buvo patėmijimas iš draugu 
už neatsilankymą ant apsiimto darbo. Minė® 
žmona rolę gana ilgai turėjo ir aktoriams M 
tais priseidavo laukt kėlės valandas ir nešuliu* 
kus išsiskirstyt.

Toliaus p. V. rašo, kad tautos ėdikai gris 
bėsi kito budo, pradėjo įkalbinėt žmonos T 
rui, kad jo žmona ant praktikos paleistuviui 
su tautiečiais ir tas privedęs žmogelį priej 
užsitikėjimo,—atbėgo ir išvarė ant vi®ML
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apsireiškimais. Tūrėtą 
celti šitą klausimą ir 
>aimti į savo globą.

įTa'p tas f ktas, k ■••d taip ats tiko, tai niekas 
i neužginčy-4. Bet pažiūrėsim ar socijalistai in
trigantais buvo. Kada ta vėtra tarp tos poros 

į atsitiko, tsi čia buvo įmaišyta trečios ypatos, 
I bet ne «ocijali-tai. I’uli dalykai taip persista- 

T ... , 4 tė, kad tara žmogeliui pasirodė negirdėti ir ne-’
3 sa\inin »8 lematyti dai t .i. Nuo to laiko gavo neužsitikė- 
tą šoną, up upė gnMiip jimą, ir atbėgęs išuvarė nuo teatro rolių, nuo 
d tie pataisymai neabil^^ocjja]į^ų 19-tos kuopos ir nuo Moksle vių 

| Paskolos Ratelio, net ir nuo visų susirinkimų 
------pr;draudė.

MIFI Ail Dabar skąity’tojai spręskit, ar neapykan- 
tos žodžiai” vvrčia-i iš p V. niekuo nepama- 

------- įtuotas užmetimas?
• ulė glosto jnrėi veidą Toliau” vė’, būtent choro p:rmininkas ga- 

Svelniais savosp udiiliį^''ę\g.rąsiu>.nčią atvirutę, kad jeigu eis į p. Pet- 
ėjas niša juiės aidą rausko koncertą dainot, tai dantis išbarstysią 

Nenjatuot-Hbiais keliais. Ir P- V. rašo, kad nežinomas autorius nepasi 
rašęs, bet vistek laltė socijalistams. kitame 

kryskie, skryskie, miekuį cĮaj^j<e neį lieĮ<a]bėsbi, už nežinomus daiktus 
Ten, kui sentėvių pilk; |-ą ginčyt es. ®-

i audra nuskryskie, a’de 
Ten, kur mylima Salk,

-11-10.

Pabaigoje p. V., kad užkrėst neapykanta 
lietu viską visuomenę prieš soc jalistus, štai 
griebiasi, buk socijalistJ kenkę Petrauskui 
O kuom? Ugi uošvį apkalbėję. O kur apkal
bėjo ir kas? Ne paduoda. Dabar klausimas: 
turbut p. V. atbulom akim po Brooklyną vaikš
čioja. Jau č a nėr ką kalbėt, kad socijalistai 
kenkia, nes tai absurdas. Nekenkė, bet dirbo 
Petrausko laba, tą galėtų liudyt tūkstančiai 
~ ' i žmonių, kad šaltis, LSS. 19-tos

Laimė juokias iš mirtin kuopos narys buvo koncerto surengimui komi 
tete, ir tiek darbavosi vaikinas, skverbėsi kiek 

Tarsi sapnas skrenda aidu, gaKJamas į lietu viekus susirinkimus, kad dau- 
Kįla erdvėn vifiaug8žbg-lail tikietų parduot ir didesnę publiką su 

Jura šniokščia, kįla vaidai ^raukt, ir už tą darbą atmokėjo juodašimčiais, 
Plaka man širdie kircbjuodrankiai” ir peštukais.

Skryskie, skryskie, mielwii •;v tabtos
Nešk ten meilės spindoF01®um'"s ’ , ,

o , i >■ -i tautos brolių neapykantos asiras, bet ne Su audra n u skryskie, adė, ... . , L L .. ,o . k-iat ir ne kai-ta veidas nuo gryno melo.Sėk. ten meilės geiduliui o ,

Juram’nk'e vargšą brlį
Brauk jo aš»ras gailias 

r parodyk šviesų t<dį—
Gamtos paslaptis giliai

?e širdis jo ima geisti
Siekt prie kiltos ateita.

/ergų laivą lai'<s apleisti;-Br oklyno

gelbėtojai, dora ir sąži- 
Verki-ite liedami ant tos pačios 

ver-

F ‘ (Dėlei geresnio išsiaiškinimo, kad skai
■ antiji visuomenė matytų sykiu žodį nuo abie- 

lUTOS GELBETtjų P.> <ių, męs p. P. Mačio straip nelio nuorašą
____ persiuntėm p-nui V-tis, ir dabar talpiname 

i ibirjų iš eilės.
eimčian plunksnos į raukau 
rišu omeĄ^ jiepro^resuot^j^ 
ir neir - 
n tos į o> 
irs Ht.jf'l 
is tiks .Anokia dvas

Labai m 
mus

i V-tis,
— Red.)

Atsakymas p. P. Mačiui.
Mliau randasi ir tiekusiųjų teisrrr .J . .1 pilietiška drąsa na taniuf 1 .. . .p^kesniu sutrati mu laV^^štinės etikos, kaip 

Jb Mačys, kuris be koliojimųsi ir verkšleni- 
'• Engiamajame straipjj!aų kreipėsi į tą-patį laikraštį, kur jo nuomo- 
stuko dvasia”, išeina p. V-tutei buvo kas priešing a parašyta Tokių žmo- 
3 krapyla, padirmavodamiiįių mums reikia daugiau, o daugiau!....
listus juodarankiaia, juodas4 • Aš nieko neturiu p. P. M. užmesti, kada 
. Neimant atidžion to, kidtds kalba, kaipo idėos žmogus. Aš jį net su- 
:ių pasėjo p. V-tis neapyh&H'antu. Bet idėos supratimas—ne vienodas, 
itą, tas nenormališkas athalj^ieni mat teisina baksukų atl p nėjimą esant 
is organizacijas. Jeiguindr^ip prakilnum darbu, kaip pioletarijato vado- 
desėtkus ir tūkstančius žmotH Jaureso, „ 
kais, ant nieko nepamatuodisdktina d t ir po 
ijai melą skelbt, kaip gi apiasocijalizmo
idami nieko panašius, Det<aldžiai pinneivish^ laikraščius.
int? Į.
i manau atkartot iškalbėti8|).^,ls'te 
autos evangelijas ant s^ijili;
jo, kur p. V. b įtinai nori Į

-. i- . i vadina juodašimtyste.soči i ali Tams, būtent vietiom ,J or/- • ,i ill'Uvo kada-nors Liet. Soc. Sąjungos oticijalis-
veikalą „Živilė :r atkalbir . . °

f7 .. i ao v j ai pasmerkti ? Nebuvo.r tą p. v. ištraukė? Kuomet' U . . , • • -P . vT, . . L . L ..j Štai kame as skirtuos su lamstą, p. AL,
>a mokinosi perstatyt veik i,, . r J L . brs esu tos pačios idėos žmogus. As jeikalau-
nė< , tai ta žmoni paėmHr , s’ „ , - r „,į, kad kokia-nors idėa —tautiškumo, socija-
ir Sim. Daukanto Dramatist!' l x ..

a pzmo, etc. butų nesumaišoma su pi gavingu 
ruoŠties prie veikalo „6ivibr ,vanturizmn.—

Stoji žmona paėmė irtenain*. Ka )iuk miino ht,.„ip8nel 0 „Lietuviško 
adviroh, neapglėbė (lvasia”, aš nemaniau sukelti tok'o
avosi, kad vienu vakaru T^iukglll0 j8 mųsų brolių s-cijali^tų pusės. Aš 
ctika(repeticija)ateibudaro J visu_pirlnu t.nėčan pasakyt ir p-ni Ma
na kartais ir neatsilaakydxo^^ kad ,,š lleįva,dijau j, 
kuopos praktikų. Niekuoffl<»1>00j.]^.n() (
butų £okią—nors po^niiDį^^bar kam—nors perleisti, nei gi mano vardu 

prieš tautiečius, podraug ir fį.op ,i9 brooklyniečius eizint. Ką parašiau, 
vilė”. Rods buvo patėmiji^i yfrt gyvi faktai, paliudytini, ir pagauti iš 
leatsilankymą ant apsiimto^kro gyvenimo. G*li but jie surinkti net iš 
»na rolę gana ilgai turėjoir^įišimtit s vietų. Ir šitais faktais aš anaiptol 
priseidavo laukt kėlės valine m a m-, u užgauti socijalizmą ar socijalistus

i išsiskirstyt. pelnai, bet tik žinomus peštuku®. Tame ir
Toliaus p. V. rašo, kadtaMa visa tragi-komedija, kad mųsų tūli broliai

i kito budo, pradėjo įkalbinamo k a atskirti, kas yra idėa, o kas yra idėos 
, kad jo žmona ant praktikoaf^šas. Aš kalbėjau tuo kartu su p. Rutkaus- 
tautiečiais ir tas privedęsi^u ir užkliudžiau šašą iš socijalistų pusės. Ar 
litikėjirno,—atbėgo ir išviri^alima iš to išvesti, kad męs užtylėtum nege-

, Bebelio, Kautskioir kit. Kiti nesi- 
> šiai dienai, kad tūli jų neva 
vadovų skundė ir denuncijavo 

kitiems 
ai darbams, mano brangus Mačy, gal nereika- 

. Jie paliudyti yra nesuskaito- 
■jiais atbalsiais mų-ų visuomenėje! Šituos tim- 
Jus darbelius civilizuotame pasaulyj žmonės 

11 ' 1 ‘ - L Ar jie, tie darbeliai,

romuti iš Kitų mų-ų srovių, padėsim sau — iš 
tautiečių tarpo? žinoma, ne. Klysta tie, ki • 
rie mano, jog klaidų nuiodymas e®ąs neapy
kantos platinimo. Kodėl jie negalėtų sanpro- 
taut, jog klaidų nurodyta is gema iš tikros mei
lės. Kada brolis broliui ar draugas draugui 
parodo vieni kiių kla das ir net pabara, ar kas 
gali pasakyt, kad t-r p jų tuomet neapykanta 
į idiegia? Kiekvienas juk ant svieto nori sau 
ir kitiems gero—ar j s b «s socijalistas, ar tau
tietis, ar klerikalas.
kada rašė aną pagulėjusį straipsnelį, gali but 
giliai savo s rdį sužeidė. Tiesi, peštukai pa- 
siskubė susukti, kad: ,.p V-tis verkia!” Nesi
droviu aš šito. Aš aimuiuoju jausmais lietu
vio darbininko ir tėvynainio, aimanuoju dėlei 
peštukų s antim >, dėlei besąntoniško griovimo 
tarp mų-ų vienybės ir meilės. Aš nedmanuo- 
siu, tai kits mano vietoj aimanuos. Ar jus ne
matote kiek tokių aimanavimų paskutiniais 
metais mųsų laikraštijon pritvino? Atkreipkit 
akį jus, kurie taip gi verkiate (tik veidmainin
goms ašarom-1), nuo manęs, o pažiūrėkite kas 
dedas tarp mųsų suvedžiojamų ir ištvii kiman 
vedamų žmonelių....

Tiek ap’e idėą.
Dabar apie skaudžiuosius faktus. Paan 

trinu, kad aš nemanau įvardyti Brooklyno peš
tukus. Neįvardysiu irdabir. Bet šitame at- 
vejuj išeina Brooklyno peštukų apkaltint >jais 
jau kiti žmonės. P. Mačys mus tikrina, kad 
Brooklyne lygiai t ii p atsitiko: jog iškilo nesu
sipratimas su a<torka, jog ją p įskiaui vyras 
išvarė nuo rolių ir viskas bia iriai užsibaigė. 
Mano faktas p įsiliek i fiktu, no aš neįvardi
jau nei miesio nei žmonių. O p. M. faktas jau 
naujai mane p įtvirtina iš kitos p įsės. Berods 
p. M. užg ncin i, kad tas vyras nebuvęs sukur
stytas per socijalistus. K’tiip išeina, kur aš ži
nau, ir reikalui pridėjus, prirūdysiu, kad tą vy
rą sukur-tė socijalistas, ar bent manantis, kad 
juomi yra. Taip-pit darodysiu, kokios pa
kraipos žmonės skelbė nedorus piskalus apie 
p. Petrauską Nemana i, kad Či i yra reikalas 
man pasakyt, ar tai atsitiko Brooklyne ar Chi- 
cagoj ar Kitur.

Prieisim prie svarbiausio—„juodašimt š- 
ko” metodo žmonių pagrasinimui. Kad rašinėta 
la škai, tai nebe esami naujienos. „ 
nr. p. Silpnutis mane užvaduoja, net pataisyda 
mas, kad kokiam ten choro vedėjui buvę rašy
ta net du anonymiški grumojautįs laiškai ir 
jau dviejų ypatų (matyt yra žinančių daugi iu 
ir už mane!). Vienas iš tų grum >tojų esąs „re- 
voliucijonierius”. Tikiuos, kad šito ganėtinu 
užtenka. Mano praneštus faktus, iš kokių ten 
jie nebūtų vietų, patvirtina daugesnis.

Man tik pasilieka padėkavot pp. Mačiui 
ir Silpnučiu!, kad padėjo daugiau žinių suteikt 
apie peštukus. To aš tik ir norėjau. Socijaliz- 
mo idėdai ra ;n taip jau yra šventi, kaip ir 
Hems, kurie mane teikėsi per „Kovą” nešva
riai išpravardžiuot. Ateis, broliai, susipratimo 
valanda,-kad p iduos'me rankas ir vysime peš
tukus laukam ....

To laukia mųsų idėalai ir mųsų visuome
nė... .

A^itius žodžius rašantis,

Kovos” 12

V-tis.

Maksim Gorki j.

Nereikalingo žmogaus
gyvenimas

— Taip, brolau, delnais plojo! — džiaugsmin- 
"r nemaniau įvardyt’ gai sušuko Grochotovas, sumušęs sau kumščiu į siau 

socijalistų. Nenoriu šitos teisės ir ra krutinę ir sukosėjęs. — Dabar jau galas, — žinau 
■■ aš sau vertę! Artistas, štai -- kas aš! Tai — daro- 

dyta!.. . Galiu pasakyti — gyvastį išgelbėjo mano 
talentas ... o ką? Labai prastai! Žmonės juokuo
ti nemėgsta . . .

— Žmonės geresniais pasidarė, — patėraijo 
Panteliejevas, užsimįslijęs ir keistai, — ir labai su
minkštėjo širdyse . . .

— Teisybė! Kas veikti, a? tyliai sušuko Gro
chotovas ir jau pašnabždomis tęsė: — Viskas atsi
vėrė, vis ant pirmos vietos žmonės iš-po priežiūros, 
seni mąsą pažįstami. . . Kas tai, a?

— Stalioriaus pavardė Ziminas?—. dar sykį už 
klausė Jevsiejus.

— Ziminas Motiejus, kaltinamas už propagan
dą, Knopo rakandą dirbtuvėje, — atsakė Pantelieje- 
vas įtekmingai ir rūsčiai. ;

— Jis privalo būti kalėjime! — tarė neužganė
dintas Jevsiejus.

Grochotovas linksmai sušvilpė.
— Kalėjime-e? Artu da nežinai, kad jau visus 

paliuosavo iš kalėjimą?
— Kas?
— Na žmones gi . . .
Jevsiejus patylėjo kelis žingsnius, paskui už

klausė:
— Pavelijo?
— Na, taip . . .
— Kam gi tai?
— Štai ir aš tą patį sakau: nereikėjo prie to pri

leisti! — tarė Panteliejevas, ir sudrebėjo ant jo pla
čios nosies akiniai. — Koks dabar mąsą padėjimas? 
Visai nei kiek nesirūpina vyriausybė apie mumis...

— Visus paliuosavo? — klausė Klimkovas.
-- Visus . . .
Panteliejevas užkimusiu balsu ir rūsčiai tęsė, 

nasrus išplėtęs:
— Ir buvo jau keli susirėmimai, visai nemalo- 

nąs ir net pavojingi . . . štai Čašinas, paveizdan, bu
vo priverstas revolverį išsitraukti, nėsa, mat, užgau
ta jį per akį . . . Jis stovi ramiai, kaip pašalinis 
žmogus, staiga prieina ponia ir praneša publikai: 
štai — šnipas! Kadangi Casinas nemoka gyvolią 
pamėgdžioti, tad prisiėjo .ginklu ginties . . . Tai, 
žinote, ne kiekvienam prieinama, ne visi vaikščioja 
su revolveriais . . .

Nutarta visiems duoti . . .
— Nors ir taip butą, nieko gero neišeis iš to. 

Aš tikrai žinau, kad pats ginklas siūlosi į darbą . . . 
jis suerzina delną . . .

— Iki pasimatymui! — tarė Jevsiejus.— Aš 
eisiu namo . . .

Jis nuėjo skersgatvėmis, o kuomet matė, kad 
ateina priešais žmonią būrys, tad ėjo į kitą gatves 
pusę ir stengėsi slinkti pauksmiais. Jame užgimė ir 
atkakliai augo prijautimas susitikti su Jokūbu, Olga 
arba su kuo-nors kitu iš tos kompanijos.

— Miestas didelis, žmonią daug . . . —perkal
binėjo jis save, vienok, kas sykis, kuomet tik užgirs- 
davo prieš save žingsnius, nutirpdavo širdis ir kojos 
drebėjo, spėką nustojusios.

— Išleido! —su nuobodum piktumu mąstė jis. 
— Nieko nepasakė ir išleido . . . Kaip gi dabar 
man ... ar man vis viena, kur jie?...

Jau sutemo. Pas policijos valdybos namus ap
leistai žibėjo vienintelis žibintuvas. Jevsiejus priėjo 
prie jo ir staiga kaž-kieno balsas patylomis tarė:

— Čia, paskui į užpakalinį kiemą . . .
Jis sustojo išsigandusiai žiūrėdamas į tamsią 

vartą apačią. Vartai buvo užkelti; o pas mažutes du
ris, vienoje vartą pusėj, stovėjo tamsus žmogus ir, 
matomai, laukė jo:

— Greičiau, tamsta! — tarė jis piktai.
Klimkovas pasilenkė, pralindo žemomis durelė

mis ir nuėjo tamsiu kantorium pas silpną ugnį, kaž
kur kiemo gilumoje. Išten šliaužė koją bildesys ant 
akmeną, negarsąs atbalsiai ir pažįstamas, biaurus, 
nemalonus balsas . . . Klimkovas sustojo, pasiklau
sė ir, atsigręžęs, tyliai žengė atgal pas vartus, pakė
lęs pečius ir pridengęs apykakle veidą, kad niekas 
nepažintą. Jis jau priėjo prie durikią, norėjo pabelsti 
į jas, bet jos atsidarė pačios, pro jas įšoko žmogus, 
suklupo, užkliudė ranka Jevsieją ir sukeikė.

— Velniai žino . . . kas čia?
— Aš . . .
— Kas?
— Klimkovas, Jevsiejus . . .
— Aha . . . Na. rodyk tamsta kelią . . . Ko 

tamsta stovi, nepažinai manęs?
Jevsiejus apžiurėjo kuprotą nosį, gaurus už au

gą, išverstą pirmyn siaurą kaktą ir, atsiduksėjęs, at
sakė:

— Pažinau — Viachiriovas.
— Na, taip . . . eiki va . . .
Klimkovas, nieko nesakydamas, žengė kiemu, 

kuriame jo akįs jau galėjo atskirti daugybę tamsią 
stovylą. Tamsos apsupti, jie kėlėsi joje nelygiais 
dulsais, pamaži vaikštinėjo iš vietos į vietą, tarsi di
delės, nerangios žuvįs tamsiame vandeny. Saldžiai 
skambėjo setus Solovjovo balsas.

— Tas man nepridera . . . Bet jąs sugaukite 
man mergelę, mergužėlę .... . aš ją išpersiu . . .

— Vis juokuoja, senas velnias! — sumurmėjo 
Viachiriovas. — Rado laiką . . .

— Mušti aš negaliu, bet perti mėgstu . . . būda
vo, aš giminaitį . . . ak, kad perdavau ! . . .

Kažin kur iš-už kampo be perstojo, tarsi van
duo nuo stogo lietingoje dienoj, ir monotoniškai, yt 
djako skaitymas cerkvėje, liejosi į klarneto spiegimą 
panašus, Sašos balsas.

— Ir kas sykį, kuomet patiksite juos su tais 
raudonais vėlukais, muškite juos, visu-pirmu muš
kite tuos, ką neša vėliavas, kiti išbėgios . . .

— O jei ne?
— Jąs turėsite revolverius! Taip gi, jei painaty-

site žmones, kuriuos pažįstate, kaipo dalyvavusius 
slaptose draugijose, tuos žmones jąs savo laike dabo
jote ir kuriuos šiandien siuntanti liaudies sauvalė 
paliuosavo iš kalėjimą — tuojaus žudykite . . .

— Drąsiai! — tarė kaž-kas, iš balso panašus į 
Panteliejevą. — Męs arba jie . . .

— O kaip gi kitaip?
— Vieniems davė laisvę, o kitus kur? — ašt

riai šuktelėjo Viachiriovas.
Jevsiejus paėjo į kertę, prisiglaudė ten prie 

malką ir, su nusistebėjimu dairydamasi, klausėsi.
,,Kūnas”, „kūnelis”, ,,veršienėlė”, „mėselė”,— 

plaukė, tarsi tirštos tauką dėmės, nešvarąs Solovjovo 
žodžiai.

Tamsios, storos, įvairaus augščio sienos riogsojo 
rūsčiai aplinkui kiemo, augštai tingiai plaukė debe
siai, ant sieną pilkai blizgėjo apleisti langai. Vie
noje kiemo kertėje Klimkovas matė neaugėtą priean
gį; joje stovėjo Saša, su palitu, visais guzikais už
segtu, pakelta augštyn apykakle ir su žema, ant pa
kaušio nusmaugta kepuraite. Virš jo galvos linga
vosi mažas žibintuvėlis, drebėjo ir ruko baili ugnelė, 
tartum norėdama kuogreičiausiai išsibaigti. Užpa
kaly Sašos juodavo durįs, keli tamsąs asmens sėdėjo 
ant prieangės laipsnią, pas jo kojas, o vienas augš- 
tas ir pilkas, stovėjo už jo nugaros.

— Jąs turite suprasti, kad jums suteikta yra 
liuosybė kovoti su revoliucijonieriais! — kalbėjo Sa
ša, užsidėjęs lankas už nugaros.

Girdėjosi, kaip šliaužinėjo akmenimis padai, 
kaip kaž-kas sausai, metališkai pliauškėjo ir laiks 
nuo laiko davinėjo nebaisius, rūpestingus šukavimus 
ir patarinėjimus.

— Tu — atsargiai . . .
— Užtaisinėti neliepta ! . . .
Po kiemą išsibarstė kaž-kokie tykąs, juodi žmo

nės, beveidžiai tamsumoje, keistai vienas į kitą pana
šus; jie stovėjo susispaudę į krūveles, klausėsi lip
naus Sašos balso, nebaisiai suposi, svyravo ant koją, 
tarsi vėjo stumdomi . . . Sašos kalba apėmė visus 
atbalsius, pripildė Klimkovo krutinę liudnu šalčiu ir 
aštria šnipo neapykanta.

— Jums suteikta yra tiesa sustoti su maištinin
kais į atvirą mūšį, ant j ąsą yra priedermė visokiais 
budais ginti apgautą carą. Ir žinokite — jąs dasto- 
site gausią malonią . . . Kas dar negavo revolve
rio ? . . . Eikit šia ! . . .

Atsiliepė keli nebaisus šukavimai:
— Aš .. . Man ... Aš . . .
Žmonės traukėsi pas prieangį, Saša pasišalino, 

pilkas žmogus atsitūpė.
— Ar negalima du? — klausė skaudus balsas.
— Kam?
— Draugui . . .
— Eik sau, eik ...
Pažįstami Jevsiejui šnipų balsai skambėjo gar

siau, drąsiau ir linksmiau . . .
— Aš nemušiu . . .
— Męs tą jau girdėjome! — nemangiai atsilie

pė užkimęs Panteliejevo balsas.
— Tyliau!
Ir kaž-kas, godžiai čiaukštelėjęs lupomis, skun

dėsi skaudžiu balsu:
— Mm . . . patroną nedaug, reikėjo bent visą 

skrynutę duoti ...
— Dviejuose skyriuose sutvarkiau šiandien! — 

sakė Saša. — Nuvargau ...
— Žingeidi! bus rytoj . . .

Žodžiai ir atbalsiai šokinėjo prieš Jevsiejaus 
akis, tarsi didelės kibirkštįs, Apšviesdamos jam ry
tojaus dieną, jos pamaži džiovino ir degino viltį su
laukti ramesnį gyvenimą. Jis jautė visu savo kiniu, 
kad iš tamsumos, kuri apsupo jį, iš tą žmonią tarpo 
eina priešinga galybė, užsidėjusi griauti jo svajones, 
mindyti tikslus, kad ta galybė vėl pagrobs jį, pasta
tys ant savo kelio, prives prie seną baidyklią. Jo 
širdy tyliai virė Sašos neapykanta, gyva ir rangi 
silpno žmogaus neapykanta, nepanaikinamas, aštrus 
ir kerštingas jausmas vergo, kurį, jau sykį kankinta 
laisvės viltimi. Ir nieko nemįslydamas jis jau su
prato, kad jo viltįs būtinai turi numirti; tad į Sašą 
dabar žiurėjo pusiau primerktomis akimis ir jautriai 
gaudė kiekvieną jo žodį.

Žmonės skubinai, po du ir po tris, išėjo iš kie
mo, dingo plačioje arkoje, išsižiojusioje sienoj. Ug
nelė virš šnipo galvos krustelėjo, pamėlynavo ir už
geso. Saša tarsi nušoko nuo prieangės kaž-kur į 
duobę ir iš tenai piktai zaunijo:

— Šiandien į apsaugą neatėjo septyni žmones 
iš mano skyriaus . . . kodėl?’ Daugumas, regis, ma
no, buk užėjo kaž-kokios šventės? Kvailumo neap
kęstų, tinginystės — taip gi . . . Taip ir žinokite.... 
Aš dabar užvesiu rimtą tvarką, aš — ne Pilipas! Kas 
tai sakė, kad Melnikovas vaikščioja su raudona vė
liava? Kas ? . . .

— Taip, štai aš jį mačiau . . .
— Su vėliava?
— Taip . . . Ėjo ir rėkė: Laisvė . . .
— Tamsta — Viachiriovas?
— Taip, tas-pats . . .

(Toliaus bus.)



ŠPIKUCIAI
7-tas metinis balins

KOMITETAS

mie

Fanuos! Fanuos!

Czystas kraujas
ikad žino

SEVERAS KRAII JACZYSTVN1S

Nauji raštai
rses

DIDELIS ISTORISZKAS TEATRAS!

dideliame teatr

H. McCADDIN MEMORIAL HALL

Prekė 75 centai
C1OS

arba
kur

sveiku, 
visokiu 
ronos ir

ir koks
Anglas

O

agentas

No nečysto kraujo pa
eina išblyškęs, išmėty
mai antskuros, žaizdos 
ir tas teip nesmagus 
pajautymas silpnybės 
arba stokos energijos.-

7 Tia, puikiai mUega , 
turi viską sveika, ka 
kuna teip ir protą.

per Sim. Daukanto D ra 
matišką Dr-stę,

s čia buvo?” Airis 
sumiaukė kaip ka- 

farmerio pati atsakė: .,0, 
Bet tuojaus vėl 
odis ir farmeris 

Kas Čia

AN EXCELLENT ANO 
RELIABLE REMEDY

for Eacm. ^oils, trE >U SHa 
IXums, Chaos: Ps-hsi 

Soks, Enlsyrd Gitnir.
Silt FSatri *nf Vene

rai Dbases.

Kas nori but sveiku 
ir drutii

drąsus užsi

Bus vaidinama 5-kių veiksni 
tragedija Reikalauk Severos vaistu kožnoi nptiekoi. Visada tėmyk kad ant pakelio butu pavardė „SEVERAS,1 

ues tas reiškia jo tikrumą. Neimk kitu vaistu.

Tele: 1049 Williamsburg

A. ŽUKAUCKAS, 
80 Union Ave., Brooklyn, N. ¥

Kriaučiška Dirbtuvė.
Siuvu naujus 
kokio kas 
suprosinu 
manę, nes m 
vietos kad taip pigiai ir gerai kas 
paradytu kaip aš padarau.

Tas vaistas sustiprins ir ap- 
čystis kraują, visas orgaūiy 
mas atsinaujins ir organai ap
turėjęs naują pajiegą pradą 
veikti stipriau ir tada smagiai 
pajausi kad esi tikrai 
Tas vaistas išgydis 
išmetimus aut skaros, 
visokias šlapias žaizdas, škor- 
falus ir apčystis kraują.

Prekė $1.00.

»v

W. F. SEVERĄ CO.
Xesisicaj Rsošti 

CKDAB. SAKUS, - I0WA.

bet taipgi sutriks ]iemi. 
pajiegų įgyt’ tą bemiol 
Pradėk tuojaus gydytini 
ugi m ui l’gos, nuotoel 
nuo kur prasideda biri 
Kada tavo isveizda išrodi 
blyškusi arba gelsva, kd 
vo sunkuma ir pajėgos į 
apetitas bus menka*, mį 
netikęs ir busi lengvi 
vargsti utis, tada taijmj 
vartoti 'I rinerio Ameriką 
Kartaus Vyno Ehxiri, 
t:eko-e Jos. Triner,l| 
1339 So. Ashland aven( 
<ro. Iii.

Nemislik kad tai menkniekis!
Kada tik turi nesmagumą su užketėjimu, 

nemalimą arba kokioms kitoms ligomis 
pilvo arba kepenę tada jau laikas imti

Severos Gyvustės Balsamą.
Gausi gerą apetitą, pašelps malimą, pra

šalins užketėjimą, valgį pavers į kraują ir 
apgina nuo visokiu ligų. Puikiausias vai
stas no išbliškio vaikams ir silpnom mote
rims. Geriausias veikėjas dėl pastiprini
mo susėntįsiu ypatų.

Dr. Aldona Szlupiute-Jankauckiene, 
apsigyveno po nr. 265 Berry st. prie 
Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

Nuo 8—10 ryte.
VALANDOS: Nuo 2 —3 po piet. 

Nuo 7 —9 vakare.
Telephonas Greenpoint 8.

Pelningą užsiėmimą galima rast Jute dirbtuvėse 
moterims

LUDLOW MFG. ASSOCIATES

Mųsų žingunė.
Askelaaz— , Saulės spind 
i”, „Begalinė”, „Spalva”.

Read fbe Pamphlet lasifc

DLKTCTIOSA THK BOTTLE.
jPHIOE 9100.

Krasos dėžutė.
•7. P. Z. Palisaitis, Afriko

je:- Eilučių tuotarpu pas mus 
nestoka, ypač tokių, kaip 
Tamsta rašote. Męs prašytume 
Tamstą, kad parašinėtumėt ką 
nors apie lietuvius, po Tran- 
svaalį išsimėčiusius.

Pr. A. Skundžiuosi, Prie 
nai:— Tamstos laišką, taip ir 
bus, pasiuntėm Anglijos kara-

Gaukite knygutę „Ltoriji 
čiausio žmogaus ant svieto 
Antano Kundroto biografija* 
esti nurodoma ir mokoma, k: 
sila'kyti sveiku bei tapti drūtų 
Knygutė susideda iš 36 pusi., 1( 
skirtingų paveikslų. Kaštuoja 2o c 
Prii-iuntimas 2 c.

Ant. Kandrotas, 
126 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

Brooklyn, N. Y. Lietuvių Gym- 
nastikos Klubo, bus laikomas suba- 
toj, 2 d. balandžio, New Palace 
Hall, 91-93 Grand st. Prasidės 7:3£ 
vakare. Įžanga: vyrams 25c., iiier- 
ginoms 15c Maloniai visus užkvie- 
čia.

Kada praeina žiemos ilgi 
menesiai kožnas iš mus reika
lauja vaisto apčystimui krau
jo. Musų kraujas pasidaro 
silpnas, jaučiame kad esame 
silpni ir persidirbę, neturime 
patraukymo prie darbo ir jau
čiame kad mum stoka apetito.

Tada reikia pradėt vartoti 
Severos Kraujačystinį o viskas 
bus gerai.

Feodalas—-viduramžių dide 
lis dvarininkas, turintis po sa 
vim žemes ir žmones.

Fatališkas 
lą atgabenąs

Katastrofa—nelaimė su žmo 
nių gyvasčio, sveikatos ir tur
tų nuostoliais.

Spekuliacij 
ėmimas tokiais daiktais, kurie 
dar nėra žinomi, ar b is laimė
ti ar prakišti.

Profanacija -išjuokimas, iš- 
dergimas per neišmanymą ko
kių kiltų, ideališkų, šventų, 
etc. daiktų ar nuomonių.

Prostitutkos—paleistuvė*.
Harmonija — gražus sutiki

mas, pmašiai kaip gerai audė 
rinta muzika padaro b.dsų 
harmoniją, siaudesį.

Disharmonija—nesutikimas, 
iširimas.

Of icijališkas—valdiškas.
Antagonizmas—jausmas ne 

meilės arba net neapykantos 
prieš ką-nors-

Reorganizacija — pertvėri
mas, organizuoto darbo pertai
symas iš naujo.

Sympatija— prielankumas, 
užuojausmė, malonumas prie 
ko-nors.

Diskredituoti — sunaikinti 
užsitikėjimą į ką-nors.

Karjera—žmogaus išsidirb 
ta sau gera ar bloga ateitis; 
pvz.: ,,tinginys niekuomet ne
turės sau geros karjeros”.

Perijodiškas -laiks nuo lai
ko (periodais) padaromas koks 
dalykas; pvz.: perijodiški 
laikraščiai—tai tokie ką pa
skirtais laikais (savaitėmis, 
mėnesiais, etc.) išeina.

Morališkas—doras, iš doros 
paeinantis.

Pajieškojimai.
Reikalingos yra merginos įpra

tę sint ant mašinos prie marškinio 
siuvimo. Darbas ant visados ir 
gerai galima prasisiekt. Adresas: 
The B’klyn Work Shirt Factory,

Driggs ave. corn. N. 9-th st.
Brooklyn, N. Y.

Saugokis Ligos!
Apie tą laiką tankiai mainosi oras ir 

lengvai užpuola ligos plaučių. Saugokis! 
Tėmyk ant gavo sveikatos! Kad galėtilta 
smagiai atsikosėt imk

Ant pardavimo galiūnas.
Gražiam lietuvių kaimely j, Pitt

ston, Pa parsiduoda saliunas, sena 
užgyventa vieta, su laisuiu visas biz
nis, namai, lotas, smagi apylinkė 
prie Susquehanna upės, viduryj 
miesto prie didžiausios gatvės Main 
str. Vasarinė salė dėl šokių apau
gusi vynuogėms. Vertė $8000, ga 
Ii pusę pinigų ant syk, o likusius 
išmokėt pagal sutarimo. Pardavi- 
rnojpriežastis—nesveikata ir pasilikę 
vaikai be motinos-

Pr. Katkauekas,
187 N. Main str.

Pittston, Pa

AKTAS II. Marė prašo Keistučio, kad jos vyrą paleistą.

Retai pas mus tokie gražus ir dideli teatrai buna vaidinami, todėl kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė nepra
leiskite progos ir ateikite pažiūrėtų.

- . . . . . . . . . . . . . . . . TIK1ETU KAINOS: - - - - - - "
baksu sėdynės $1, orkestrą 75c., circle 50c. ir 25c. Ant balkono pirmos eiles 50c., o toliaus po 25c

Tikietus galima nusipirkt „Vienybės Lietuvninkų” redakcijoje ir p. K. Vilkevičiaus krautuvėje.

Pirkite žemę didžiausioje Arneri 
kos Lietuvių Farmerių Kohnijoj 
kur jau yra pirkę 53 lietuviai far 
mas, ant Pietinės Pussulės Michigan 
valstijoj, Masan ir Lake county, pa 
lei ežerą Michigan, arti dviejų por 
tavų miestų Ludinglono ir Maniško 
į kuriuos suplaukia daugybė laivu 
geros turgavietės, ger.is (mas, link
smas kraštas, didelis parankiomis 
visokiems susinešimams. vandeniu ir 
geležkeliais su Amerikos didtnies 
čiais. Žemės yra visokios, yra truk
tų kraštas, žemė juodžemis, su mo 
liu, žvyru niba kitokiais maišytais. 
Žemė derlinga ir dailios vietos. Ga- O
lite gauti pirkti palei upes arba 
mažus ežerus. Labai gera vieta dėl 
uždėjimo lietuviško vasarnamio 
(viešbučio) lietuviškai visuomenei, 

. , . i kuri turėtų kur praleist vakacii’assiutus ant orderio, I , ./ 1 .
, ,i vasaros laiku, tarpe savo tautiečių,

eikąlauia, pataisau iriXI . , . v. , . ., .J ’ r (Norint placiaus dažinoti arba atva-
Visi kreipkitės pas žiuoti pažiurtt> krei[)kilė8 ši„0 

ekur nerasite tokios rACsn.
ANTONY KIEKIS,

Peacock, Mich

Nužudymas sunkumo.
Įžymus svarumo nužudymą 

visada 
kaus S’rgimo. Nupuolimas 
sunkumo seka po nupuolimui 
sveik tos ir po daugumui ki
tokių negerumų, Vienintelis 
kelias atgauti sveikatą yra - 
sugrąžinti gerą apetitą ir at 
sakantį sumalimą maisto. 6'1 
tokiam dalykui, męs galime 
nuoširdžiai nurodyti jums Tri- 
nerio Amerikoninio Kartaus 
Vyno Elixirą, ka’po gyduolę 
tinkančią užsitikėjimo. Ji ne 
vien privers gromuliojimo or
ganus atgauti sveik ą vt i k mę,

Severos Balsamą Plaučiams.
Kožnas ėmimas veikia. Prašalina biiu- 

riaušių kosulį, gydo kvėpavimo kanalu^ 
suteikia lengvą kvėpavimą ir sustiprini 
plaučius. Prašalina gargolį, sulčius ir ki
tus nesmagumus.'

Prekė 25 ir 50 centą.

agentas.
— Tai nereikia jums ir 

degtu ko — taip-pat rūgščiai 
.-umykė anglas ir pasiėmęs vėl 
įsidėjo kišenėn.

Sykį du airiai susitarė ap- 
vogt turtingą farmerį, kuris 
savo pinigus laikė spintoje ša
lę miegamojo ruimo. Airiai 
įlindo per langą ir vienas styp 
čicdamns per ruimą užsistojo 
ant perdžiuvus:os grindies, 
kuri garsiai triokštelėjo. Far
meris prabudo ir klaus:a savo 
pačios: „I 
tuomtarp 
tė ir 
tai ten katė”, 
sugirgždėjo gr 
vėl prabudęs ktau-ė 
buvo?” Airis užsimiršo ir nei 
nepamąstęs balsiai tarė: ,,Tai 
kita katė”.

ejr m

JSįatopu

įsam
’•lit

Teisėjas: Oką padarei savo 
vyrui? Jis skundž'asi, kad jį 
apdraskei. Ar gi nežinai, kad 
vyras yra namų galva?

Apskųstoji: Garbus teisė
jau, ar gi ta t niekados nevalia 
galvą pakasyt ?. .

Anglo šaltumas.
Anglų šaltumas gerai žino 

mas. Sykį įsėdo vagonan prie 
šais viens kitą anglį 
ten prekių agentas 
tylėjo, kaip uola, 
nori jį iškalbint.

— Ar neturi tamsta degtu
kų?—klausia agentas.

Anglas ištraukė vieną iš ki
šenės ir rūgščiai numetė ant 
palangės.

, mano pamiršta na- 
tabakas! — susizgri bo

Kodėl nemėginti Ludlow?

W. F. Severą Co. "U“

_ -J**
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R. Richter’GARSUSIS NEW YORKO DAKTARAS 

Ferdinand Hartmann M. D 
sako:

Jei sergi, nesikinkink, bet pribuk arba parašyk pas mane, aš išgydysiu!

Ofisas

120424 Grand Street,

BROOKLYN,N. Y
A

Ant pardavimo

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
-E: AGENTŪRA =

ŠIFKORTES irPARDUODA SIUNČIA PINIGUS.

EXPELLER’
Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus-Romatizmas kankina. Su

PAIN EXPELER1U
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
skausmų. Šaunami ap'lcL-ooc ua SBc Ir 60c

F. Ad. Richter & Co.
.EARL ST., NEW YORK.

Tėmikit antAnkoro
ženklo apsaugoimo

£□333333333X3

224 E. Main Street.

3 PLYMOUTH, PA
PINIGU SIUNTIMAS.

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursų. Norinti siųs
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siųsk juos per musų offisij, o greičiausiai ir 

$ saugiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia 
A siunčiami pinigai greičiausia nueina.
į ' ' ŠIFKORTES.
1 Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti
F ar atvažiuoti. -Šifkorčių prekės Čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. (’ia ir tikietus 
> ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.
J Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes
F ir pinigų pasiuntimų.

Per 30 metų daktaravęs, tyrinė
jęs medicinos mokslų ir gyduo
lių veikmę, kurios geriausia 
gydo žmogaus kūnų. Pabaigęs 
universitetų per 20 metų gy
džiau Didžiamjam New Yorke 
VYRUS IR MOTERIS ir iš- 
gydžiau greitai ir gerai.

10 metiį atsidavęs mokslui 
praktikavo jau Paryžiuje, Lon-2 
done, Berline ir Peterburge, z 
surasdamas naujausias gyduo-$ 
les išgydymui visokių ligų. Su- 5 
grįžus iš Europos daktarų bend- s 
rovė išrinko savo pirmsėdžiu; o« 
dabar užkviečiu sergančius vi- ( 
šokioms ligomis, nes paaukauju^ 
visa savo mokslų sergantiems, z

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikatą, o sergančius išgy- <( 
dysiu, nes be sveikatos nėra laimės nė darbininkui nė biznieidui 

PROGRESAS MEDIKALIŠKAM MOKSLE! j 
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija i medicinos mokslo pro- ( 
gresų; katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, užtai kad užrašo gyduoles į 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi ir ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijaut į mokslą, kad 

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS SVEIKATOS IR GYVASTIES.
Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų. 
NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIŲ!

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvie
nos ligos; už tai ir daugiausia sergančių išgydžiau ir tuos, kų kiti 
daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai 

tikrai apturėsi sveikatų.
■p ą q ą A • Sergėkis garsinamų profesorių, nes tai yra pasamdyti kom- 
iAoAKGA. panijų šarlatanai kaip ir humbugo Instituto šarlatanai, net 
numirusį daktarą Kalinsą garsina už savo daktarą profesorių. -Žinok gerai, 

? j°8 geras daktaras niekad už algą nebernaus. Matant tokias neteisybes, kad 
® apginti nuo apgavikų, tad pagal prašymą draugų daktarų ir žmonių, kuriuos 

‘ "" ’ ’ ............ ' ■ atrast tikrą pagelbą sveikatai, apsigarsinau.

; APSIMU JUS IŠGYDYTI
1 nuo reumatizmo, skaudėjimo sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. 

‘ ’■ ’ ’ „ ’ Galvos skausmą, širdies,
____  t x to pailsimo ir sunkaus kvėpavimo, per
šalimo, slogų, sveikatos nusilpnėjimo ir vyriškumo. Greito supykimo, Dyspe- 
psijos, neuralgijos bei nervų ligos; teip-pat nuo saužagystės ir iš to įgautų 
nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų sapnų, nemigos ir nuo visokių užsikre
čiamų kavarioriškų ligų — nudegimo. Teip-pat MOTERĄ: skausmingų ir 
nereguliariškų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo ir visokių moteriškų ligų; 
nepaisykite, -Kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo; aš kad apsiimu tai ir išgy
dysiu šviežias ir užsisenėjusias ligas. Butų geriau, kad iš karto pas mane 
atsišauktum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviš
kai, nėra skirtumo kur gyveni. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesveikumus 
savyje, aš suprasiu, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, 
kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, be skirtumo ( 
kaip toli gyvenate Amerikoje, Kanadoje, Anglijoje ir kitur. Biednus^ gydau dovanai!

DR. FERDINAND HARTMANN M. D.
218 E. l^Ųth st New York City.

Lofiaą risiekUsiU j lf te 1 S? 6° 12 iki 5 valandai po pietų.
k iki 1 P° PiotlL

k apginti nuo apgavikų, tad pagal pU te dirbtuvėse Bail kad serganti žinotų kur 

u žinių rašykit pas:
i TjniA® Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedįrbimą vidurių. 
luUULUI i inkstų, kepenų ir plaučių ligas. Greito pailsime 
---- Xnlirnn i-lrvrrii cuniL'ofnc mici 1 nnoii mc ir- VVrielrnrr

ki del to kad jie yra get!
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VIENYBES LIETUVNIKŲ”. 
AGENTAI.

F. Sarpalius. Alden, Pa.
Baltimore, Md.

I A C7VCTVNK • Lui8’ 521 W- Baltimore st. tlAvtdulllW Lit. National L’brary,
112 Green st

Kiel hsi4e.

ra, WTTLE.

ERA CO.
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Tas vaistas stutip Brooklyn, N. Y.
čystis krauju vi® ^romas‘> It’
J Jarmala, . 217 Berry St.

mas atsinaujins irs?, Ambraziejus, 120 Grand st. 
turėjęs naują Cambridgeport, Mass.
veikti stipriau ir tur. Gritz, 541 Main St
pajausi kad esi tikri*• Bartkevičius, 719 Main st. 
Tas vaistas isgydit Chicago, III.
išmetimus ant skursValmeris
visokias šlapias uita *
fulus ir apčystis k®

168 W. 18 ih st.
221 Wabansia Ave

yk kad ant pakelio butu pavardė „SJffj 

Neimk kitu vaistu.

Louis, Ill.
p^.J.Baranauskas 452Collinsville avė

Easton, Pa.
'eliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha, Wis.
Petrauskas, 918 Guide st.

E. St.

K

Labai gražioj, lietuvių apgyventoj vietoj, 
ant 3 lubų ir skiepas.

Mokestis gana prieinama.
Asabiškai ar per laišką kreipkitės prie

Mantus Realty Co. '
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y. 

(Šita Bendrija lietuviška).

Pajeszkamas visada ir visur per kozna
Cystas turkiškas tabakas kuris kvėpimu ra-

1950
GREEN POINT.—

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios rueiee lalk 
rodžius, sieninius, pastatomu 
ir kišeninius vj-ris ius moteris 
kue, auksinius ir sidadrinius 
retėžėllns, visokius žiedus, spi 
Įkas, auskarius ir branzalietus 
teipgi vlnčtavonei žiedus, sode 
du literas, dieną, mėnesį metu 
su vardais dynal, Teipogi tai 
sau sir.oe visus paminėtus ir n 
paminėtus dalytus Gausite už 
pigią preką suatsakanče tąsyte.

Norinti užslorderluot laikrodėlį auksinį ar sida 
brinį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą lr'50 et , o mes prielufim ant Expreeo ir 
peržiurėjas gali užsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAYICZIA, 
49 GrairJ Street, Brooklyn, N. Y.

M0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti bo 
mokintojo.................................... 10 C.
Aritmetika mokinimuisi rokundų, 
su paveikslais (apdaryta)......... 35 c.

Pinigus siųskit per Money Order 
šiuo adresu

P. Mikolai n i s, 
Box 62. New York City.

» New Phone 1284 — R.

IPUIKUS MOTELIS!
* KAZ. MILIŠAUSKO.
I Geriausia užeisra lietuviams. 

Salė mitingams ir susirinkimams.
3 Priek tam laikau kriaučyste. Ste- 
y liuotus siutus dirbu pagal naujausią 
jt madą, už prieinamą prekg. 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį.
| 243 E. Market st., Wilkes-Barre, Pa.

Z Hotelis žemai, o kriaučyste viršuj.

. KE? DAKTARAS, j 

[Daktaras draugysčių: Sv. Jurgio,J 
» D. L.K. Gedimino, Žv. Petro ir Povilo $ 
!,OFISO VALANDOS: TELEPHONE: įj 
Į) 8—10 A. M. 
» 1— 2 A. M. 
[į 6— 8 A. M.

DR. H. MENDLOWITZ < 
■271 Berry st., Brooklyn, N. Y.(<

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE KNYGŲ.
Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš

kas teip-pat ir maldų knygas.
Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120—124 Grand Street, 224 E. Main Street,
Brooklyn, N. Y Plymouth, Pa

JEIGU ESI SUŽEISTAS

l p.
Montello, Mass.

Miškinis, Box 124

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dziegormeisteris ir Auksorius

Užlaikau visokių Dziego- 
rėlių, Lenciūgėlių, Žiedų.

JOSEPH MITKOS
Grand & Bedford avė., Brooklyn, N. Y. 

(Naujam Grochowskio'name)

Saugokis Ligos!
Apie tų laikų tankiai mainos^ 

engvai užpuola ligos plaučiu
21 Pleas int St 

-28 Connerton

Dirbdamas fabrike, keliaujant ar dirbant ant 
geležinkelių arba kasyklose (mainose), tai 
dasižinoki pas mane, nes per mane daugelis 
žmonių gavo atlygint už jų sužeidimus (ko- 
liestvas) nuo vieno šimto iki penkiolikos tūk
stančių dolerių. Klausdamas pas mane rodos 
per laišką apie savo sužeidimą (koliestvą) pir
miau aprašyk, kaip nelaimė patiko, per kokią 

priežastį (pričinią), kelintuose mel uose, mėnesije ir dieną ir įdėk už du 
centu štampą dėl atsakymo, o gausi rodą, kuri Tau bus naudinga. Aš 
šimtams žmonių pagelbėjau sužeidimų reikaluose, pagelbėsiu ir Tau. 
Jeigu esi sužeistas, tai kuovoikiau duoki© man žinia: nesiduokie kompa
nijai apgaut. ADRESAS:

JOHN W. SAUKAITIS

>) Iš Europos nuolatos pareina viso- 
£ kiam pasirinkimui knygų rusiškų, 
I) mažarusiškų ir lenkiškų; taipgi gra- 

\ žiausių atvirėlių (posl-karčių), lie
tuviškų ir lenkiškų. Pardarinėju ir 
> užrašau laikraščius lietuviškus, len-j 
> kiškus ir rusiškus, čianykščius ir iš įj

c Europos.
į J. MILEVSKI
i 120 GRANILSt. BROOKLYN, N. Y. >!

150 Nassau st. New York.
Room 019

gi cigaretai, kuriu ne kožnas gali vartoti. Męs o o 1 o
kad. ir padarėm juos pigesnius, bet visgi tarpe 
musu rukeju turime daug bagočiu ir geriausiu 
kritiku tabako—tas aiškiai daveda gerumą

| THE LACKAWANNA!
A Parankiausei geležinkolei Europon A 
] keliaujantiems. Linijos sueina prie ■ 
r Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- | 
T giai perdavinėja bagažą ir perveža j 
X pasažierius. a

F The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpo New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va-

Y karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinešimas.
Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra
šykite pas:

George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
90 West Street, N. Y.

IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ igarettes
Ta. tik del musu tabako puikumo jio bu 

vo parduoti—100 kartu daugiau kaip kokiu 
kitu—ir tas tik, gerumas tu cigaretu pave
lija mum pardavinėti juos dešimts uz de
šimts centu.

Pilnas Kvapejimo ir Lengvas 
TURKEY RED Cigarotai būdami pilni 
puikiausio turkiško kvapo, turi visa sunku
ma atimta-

J u sudėjimas duoda puikų, net saldų 
skanumą—tikrai užganėdinantį durną.

Prezidentas Suvienytų Valstijų ne randa 
sau geresnių cigaretu kaip, kurios ir tu gali 
rukit, Turkey Red Cigarettes.

0
Jei Amerikoje nemoki angliškos kalbos" 

tai pats žinai, kad esi nebylys.
Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori, 

gali gerai ir lengvai išmokti DOVA
NAI. Kiekvienas, kuris tik per mane 
užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją 
laikraščiui prikalbins, prisiunčiančiant 
$2.00'ant mano vardo, apturės vieną iš 
čion paminėtų laikraščių: ,,LIETUVĄ.", 
,,VIENYBĘ" arba „KOVĄ." per motus, 
teip-pat garsiąją didelg knygą, verstą iš 
prancūzų kalbos Baltramiejaus Naktį, 
kurios kaina 75c ir teip-pat Gramatiką- 
Mokytojų angliškos kalbos, parašytą vi
siems gerai žinomo J. LAUKIO. Kaip 
tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, 
tuojaus viską apturės. Metas skaitosi 
nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, 
kad laikraščių skaitytojai daugintųsi ir 
lietuviai, kaip ir svetimtaučiai, turėtų 
gramatiką, išmoktų anglišką kalbą.

„RAISTĄ.” dar galima gauti, pri- 
siunčiant 1 dol. extra.

J. Naujokas •
120 Grni.^ .«♦ Bronklvn. N. Y

Mažeika, st.

st.

rymas Dovanai.

10c uz 10
Pirk Baxuka SziandienA CO.

York.
64 Gan-evoort

»■< ew

M. Danielius,

I Waterbury, Conn.
P. Sementauckas, 39 W. Porter St.

Worcester, Mass.
45 Ward st

Turners Falls, Mass.
P. Szimkonis box 671

Bund p/ costiv

Newark, N. J. 
Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
Dėmyk ant savo sveikatos! J- Czeponis, 
magiai atsikosėt imk

te voros Balsamą Plaudė
Kožnas ėmimas veikia. Pr^ 

iausių kosulį, gydo kvepavi®! 
tuteikia lengvų kvėpavimu H 
tlaučius. Prašalina gargolį, k# 
ub nesmagumus.’ į

Prekė 25 H

Pittsburg, Pa.
G. Miliauckas, 

% Union Saving Bank

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ross Avė

So. Boston, Mass.
Gendrolis, 224 Athens St

So Manchester, Conn.
L Zokatiis, 30 School st.

ECYPTIĄN 
O GAR ETTES,

Koziiam Cigaretu Sztore
Bandik Viena ir Persitikrink Tu Pats

S ANARGYROS, A Corporation, owned by the AMERICAN TOBACCO CO<



Dr. E. C. COLONS
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Garsinga knyga 
“Vadovas in

Sveikata” pri
siusiu tuojaus, 
jeigu apturėsiu 
10 centu mark, 
ant prisiuntima.

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingu, tei
siu 
dirbimą.

112 Grand St, Brooklyn

Jeigu norite siųsti pinigus į senų krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

palei lietuviškų bažnyčią, 
Plymouth, Penn’a. 
Skanus alus, puikiausia ariel 
ka, visokis vynas, porteris 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ii 
visiems pažįstamą A. Adžgaucką

Laikanpnikioje vietoje Šaitaną, užlaikau aka 
ataušinę gėrimus ir kvepenčius Cigarus. Lietu 
via! nepamirškite atsilankyti pas savo vientautį. 

N.' 2C< r.Nesbitt ir B
KAST PLYroUTH PA.

.PLYMOUTH NATIONAL BANK,
East Main st., Plymouth, Pa.

100.000
60.000

Naujausiai ištirti vaistai.
Plankų sulaikymui ir atauginimul, nuo pa- 

puczkų spuogų niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriausia eyduolė 
nuo prakaitavimo ir smlrdėjlmo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų, ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brnndzoe Gyduolės 
yra gvarantuctos Vaistų ir M irto tiesų chemijos 
biure Washingtone, per patį ežių vaistų iszradė.-ą 
su pagerinimu ir dadėjimu substancijų visiezkai 
neužkenkianczlų sveikatai ir eyetemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųeų prieiega 
irszloa szabes įstatymais Taipgi iszsiųsime pla 
ežias informacijas, kaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant lezpllknslos galvos, kaip iszsi- 
gydytl Ir isznalklnti pleiskanas, papnezkus, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-skuro? 
Ilgas, ant kurių mus esame spe< Ijalletals sū savo 
gyduolėmis. Bus iszsiųsta jums lezalszklnlmai 
ir darodymal, kaip ezimtal tukstarczlų Iszaigydė. 
Apraszyk Istoriją eavo Ilgos, o gausi visokias 
rodąs dykai Beto szloe Informacijos Ir taip kiek
vienam reikalingos, todėl lin<-ėtlna, kad jos ras
tųsi kožnan.e name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavikų ir snezėdytų szlmtus dolerių.

Mųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 rytt 
iki 8 vakare kožną dieną. Visomis szventomis 
dienomis uždaryta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvlcentlnų štampą ant Iszsiuntimo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Jonas S. Lopatto,
Atoraoy and Counsellor-at-Law (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pcnnsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi
suose teismuose,

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujas Offiso 87
„ Resideucijos 1284-R.

j Tel. 2334 Greenpoint.
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS

- pas PETRA A. DRAUGELI.
[(Skanus alus, gardi arielka, elius, vi- 
• sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- 
» kųs užkandžiai. Salė dėl mitingu ir 
[ veseilių. Nepamirškit Šios atsakau- 
lėčiausios vietos, o busit užganėdinti. 
J/73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

Palei Wvthe Avė.

"įdVISZKAS GRABORIUSs
Išbalsamuotojas ir laidotuvių 

Direktorius.
Karietos laidotuvėms, veseilioms ir 

krikštynoms.
Ofisas ir gyvenimas:

1034 Bank Street,
Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

25 Ave. A., New York, N. Y. 
612-614 Grant st., Pittsburg, Pa.
305 North Water st., Connelsville, Pa

New Phone 4023-2. Lock Box 48.
CHAS. ADAMS.

Laikau agentūra, parduodu šifkortes 
ant geriausių linijų ir greičiausių lai
vų ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau Ii OTELĮ.

Chas. Adams,
George avė A Ash st., Parsons, Pa.

įnA’t"1“ 

ūsai

Alėtoj
1 3S* w?

hrr

Puikiausia užeiga Lietuviams 
O

Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKĄ
Skanus alus, gardi arielka, visokį 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

6S Anderson st., Union City, Conn.

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa
reikalavimo. Geiiusia užtikrinta urė- 
diską banka. '

John R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Vice-Prezident.

G.N. Postlethwaite, Kasierius.

Skaitykit ir temykit!
Vienas žodis protingam geriaus 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokiu adresų:

H. A. Medoff,
151 Metropolitan Avenue, 

BROOKLYN, N.Y.
Vienas senas priete- 

lius geriaus už du naujų.
Pas mane visada galite gauti 

E U R O P I Š K A S I E 
AMERIKONIŠKAS

GYDUOLES 
už pigiause prekę.

JOS. ANDR1USZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

85 N. Main St
PITTSTON, PA.

prekę. VISOKIŲ MUZIKOS 
ĮRANKIŲ.

•Skripkų, armonikų, etrnnų, klernetų, britvų. drn- 
knojamų maszinų ir paraeonų. Teipoegl dziego- 
TėliuB paUJeau.

■, M. MINKUS, 
wilkes-Barre. Fa.

tik geriausi daktarai Collins New York Medical 
Institute. Kiti, kaip žvaigžde,pasiroda ir vėl pražust, 
gires, jug gal Jusu gydyti ir išgydyti, bet to negal 
padaryti, kadaugi nor tik išnaudoti žmogų. Neduo
kite save apguati, bet jeigu reikalausite tikros pagel- 
bos, atsišaukite pas gerus žinamus daktarus į 

Collins N.Y. Medical Institute,
140 W. 34th Street, New York City

Priima ligonius 
kasdiena 10-1 ir 
2-5. Sventadie- 
nais 10-1. Utar- 
nikais ir petni- 
čiomia 
kare.

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam, laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir 1.1. Paimam visokias reikaluose turto ir karci- 
vijos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metus mo
kam procentų.

328 Bedford ave.BE0°KY?x’ 
(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st., 
du blokai nuo Grand st.) 

Galerija atidara nuo 8 ryte iki 6 vai. vakare. 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakare.

Lankiau 
sakė ma- 

Jokie dir- 
o, pakol nuėjau pas d-rą 
Aš dabar sveikas. Netu-

Uždėtas prieš 21 metus

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
Jagu neturi mano kataliogą rašyk šendien o apturėsi gereusių armonikų, skripkų 

klernetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių mozikahškų instrumentų. Cisto au
kso 11 K. Šliųbinių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom- f
pasų auksiniu' ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- “IMS 
mo masyuukių, albumų portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii- 1 
torių, adresam pecečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- /Ty/ Į 
tuviskoi kai boi, gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink kouvertais tuzinas už 25c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
seno ir naujo testamento lietuviškom literom puslap. 1127 dručei atida
ryta, preke su prisiuntimu $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sndrųtinimo

i , , > / kųno, atgaivinimoĄraujo, sutaisimo nervu ir daugybę kito
sni kių ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižgydyma, 14 K.

uĄi. Ą, paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisitis- 
~~ ~*te savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka-

taloga dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.
Štornikam, agentam ir pedlioriam parduodu visokius ta- 

-7 'p \ vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi
gausite, teisingus tavorus. ® **

Adresuokite: K. WILKEWICH

Kogeriausia 
darau nau
jas skripkas 

ir taisau.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrų, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima .‘■nsišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai.

VALANDOS PRIĖMIMO.
nuo 8 iki 10 iš rvto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

Lltfclas Zisnšlffl.
Sziuomi užsiimu jau 18 metų.

Praneša visiems lietuviams, 
kad uždėjau didelę krautuvą 

((JgL-J) visokių dziegorėliu ir žiedu: 
kaipo tai, laikrodžių eienifių,

i 'Kišeninių čysto aukso vyriškų 
f ir moteriškų su gražiom kviet-
» kome ir t. t. Visokių žiedų

gliublnių ir seip nešiot valki- 
narna ir mergino a dideliam

[/GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS
p — pas —

į J onaKulboka

I
Skanus Alūs, Gardi Arielka, 

Visokį Vynai,
-------Kvepianti Cigarai.--------

74 Grand st., Brooklyn, N. Y.
(kampas Wythe avė.)

f VIN. DAJNIOĮ
12 W. Main st. Plynouth, Pa.

Ai. Užlaiko visokios arielkos, vyno, & 
k. skanaus alučio, porterio ir kve-

penti cigarai. Salė dėl draugys- ’j’ 
čių ir šeip susirinkimų.
Reikale kreipkitės pas savo tau-

tietįVINC^ DAJNĮ.

katas ir Notary Public.
N. Main st., Wilkes-Barre

Pa., kasdien.
138 S Washington Ave. 

Scranton, Pa.
Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.

Užsiimu provomis Wilkes-Barre 
ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpinu 
Rusijoj ir Lietuve',

M l T

! Andriaus Milisausko 
>)
►'Visada šaltas alus, skani arielka, 
helius, porteris, visokį vynai ir kve- 
[[ pianti cigarai.
[ Lietiniai vietiniai ir atvažiavę iš ki- 
[ lur, nepamirškit šios puikios vietos. 

>16 Baltimore st. Wilkes-Barre,Pa.
•) > Priešai Central Dypą

Lotas pločio 89, ilgis 130 pėdų, namas pabudavotas ant vienos pusės 
loto, o kita pusė loto tuščia ir visas gražiai aptvertas. Namas stovi 
gana augštoj vietoje, puikus gyvenimas ir šviežias oras. Namas sta
tytas 1908 metuose, dėl keturių familijų, po 5-kis ruimus ir maudyk
lės, viskas Įtaisyta pagal naujausių madą. Įvesta šviesa svkiu elek
trikas ir gazas. Ši vieta randasi ko ne viduryje miesto.

Parsiduoda tik už S15.000 (penkiolika tūkstančių dolerių), ant 
gana lengvų išmokesčių, įmokant nors $4000 iškalno, o reštą ant 
išmokesčių. Priežastis pardavimo toji, savininkas šio namo turi būti
nai išvažiuoti į Lietuvą. Ši vieta raudasi Los Angeles, Californijoj; 
žinoma šitas miestas kone gražiausias iš visų kitų Amerikos miestų ir 
lietuvių jau pusėtinas skaitlius apsigyveno, per tai daugumas lietuvių 
ir dabar važiuoja dėl apsigyvenimo, kad uždarbiai daug geresnį negu 
kitur. |

Iš toliaus atsišaukite per laiškus, o vietiniai gal asabiškai matyt 
po šiuo antrašu:

MARTUS REALTY CO.
120-124 Grand sL, Brooklyn, N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN 
EXPELLERIS aut svieto nuo vi
sokių GALA OS skaudėjimą, 
KAULŲ, I’ERoALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL 
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėri, nejieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną 
vientautį, reikalaudamas tikrų gry
nų ir gydančių vaistų —pas 
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją ,.Lenkiškų ir Lietu
viškų gyduolų'’, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokią li- 
dų, kokios tiktai randasi aut svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,, Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kais — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos, aprašyk savo ne
gerovę. aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Nėra daktara visam pasaulyj, kuris galėtu, 

Garsinti Sava Stebuklinga Gydymą

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr. Albertas Kauffman
Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nuo visokių

PIRMAS LIETUVIŠKAS 

Fotografistas ir Maliorius 
VISOKIŲ abrozų.

— Darbą — 
atlieku pui-

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 
^(tno Dirbtuxoe tapo 

Apdowavoota

DR. ALEX. O’MALLEY, 
Specialistas.

1880 Per suvirsz 22 metu 1910 
aš pasekmingai gvdžiau visokio budo

RUPIMĄ
vyru moterių ir vaiku.

TIKRA RUPTURA 
VANDENINE RUPTURA 
NETIKRA RUPTURA

be peilio ir be skausmingą arba pavo
jingą operaciją. Aš per paskutinius 
metus išgydžiau šimtus ligoniu (jąsą 
pačią apielinkėje), pas kuriuos galit 
pasiklausti apie mano gydymą; nie
kas su manim nesusiligina šitoje gy
dimo šakoje. Išgydyti ligoniai ge
riausias liudymas.

IŠGYDINTAS PIRM PENKIŲ 
SUVIRS METŲ 

tebesveikas—nebenešioja diržą.
John Willinger, superintendentas 

Susquehanna (Stegmeier) bravoro, 
Nanticoke, sako; ,,Aš įgavau ruptura 
nuo kėlimo sunkią daiktą, 
įvairius gydytojus, kurie 
no ligą esant neišgydoma, 
žai negelbėj 
O’Malley, z 
riu jokią skaudėjimą, jokiu išsiver
žimą ir mielai pasakoju kitiems ken
čiantiems, kas mane išgydė. Dirbu 
bravore kasdieną ir seniai numečiau 
diržus, nes man ją nereikia.“

Tai vienas iš daugelio liudymą 
nuo dėkingu išgydytu ligoniu. Y

Šimtai panašią liudymą sudėti 
musą raštinėje.

Atsiunsk 2c markg ir gausi mano 
knygutę apie ruptura, su paveik
slais, uždyką.

Dr O’Malley Medical Offices,
158 Washington Street, 

Welkes-Barre, Pa.,
kur lietuviškai ir lenkiškai susikal
bama ir susirašoma.

KARŪNŲ, SZARPŲ, a *
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-q*:'«KW^i,|r 

KINIŲ LAZDŲ ir tt. į
Turiu už garbę apreiksztl guo- | W

dotiniems Kunįgams ir guodotin. į y p A i.
Draugystėms, kad asz dirbu wi- A ' 
sus augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teicingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau MM 
geriausg praktikę ir dėl to galiu J® & fc
wiska padirbt pigiau ir geriau ne eh| ffi
gu kiti fabrikai. UU įįį

8u guodone ® ■
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AW, CHICAGO, ILL.


